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L o d ź otrzyrr a poz 
od zakładu ubezpieczeń pracowników umysłowych 

Prezydent Ziemięcki wyjeżdża na dłuższą kurację zagranicę. 
Warszawski korespondent „Republiki" (B) telefonuje: 
Wczoraj bawił w Warszawie p. wiceprezydent m. Łodzi dr. WieUńsk*. któ

ry odbył szereg konferencji w sprawach finansowych naszego miasta. Do konfe
rencji z wiceministrem skarbu dr. Grodyńskim nie doszło, gdyż baw] on jesz
cze w Poznaniu. Wieczorem powrócił dr. Wielińskl do Lodzi. 

Według uzyskanych przez nas informacji, nadzieje otrzymania pożyczki dla 
Łodzi od rządu są nader nikłe. Jednocześnie jednak, rząd zdaje sobie sprawę z 
nadwyraz ciężkiej sytuacji m. Łodzi i gotów jest w inny sposób pomóc wła
dzom miejskim. Powstała bowiem myśl zaciągnięcia przez m. Łódź pożyczki w 
Zakładzie Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych, która to instytucja dyspo
nuje dość znaczneml funduszami. 

Oczywiście zaciągnięcie takiej pożyczki wymaga dłuższej akcji przygoto
wawczej, która zresztą jest w toku. Rząd, jak się dowiadujemy, nie miałby ze 
swej strony nic przeciwko zaciągnięciu przez Łódź tego rodzaju pożyczki. 

• • • 

Projekt zaciągnięcia potyczki w zakładzie ubezpieczeń pracowników umy
słowych wydaje się być bardzo szczęśliwym. 

Jak wiadomo, instytucje tego rodzaju, a zwłaszcza fundusz bezrobocia I za
kład ubezpieczeń, dysponują olbrzymie ml sumami, i mają nawet z tego powodu 
nlelada kłopot: 

CO ZROBIĆ Z PIENIĘDZMI? 

W roku ubiegłym fundusz bezrobocia rozpoczął nawet 
BUDOWĘ SZEREGU GMACHÓW DLA SWOICH BIUR 

w rozmaitych miastach Polski, przeciwko czemu pierwsza zaprotestowała „Re
publika", wskazując, że fundusze te mają swoje przeznaczenie i winny być celo
wo ulokowane, a w każdym razie nie mogą być użyte na budowę gmachów 
reprezentacyjnych w Toruniu 1 Krakowie, gdzie, jak wiadomo, niema prze
mysłu, temsamem ilość bezrobotnych jest bardzo niewielka. 

Stanowisko „Republiki" zostało późnie] zaakceptowane przez komisję sej
mową, która wyraźnie wypowiedziała się przeciwko użyciu tych pieniędzy na 
budowę gmachów dla biur funduszu bezrobocia. 

Tym razem jednak pokrewna instytucja, zakład ubezpieczeń pracowników 
umysłowych, ma okazję ulokować swoje fundusze w Łodzi, t. j. w mieście, któ
re jest zarazem ^ 

NAJGŁÓWNIEJSZEM ŹRÓDŁEM WPŁYWÓW TEJ INSTYTUCJI. 
Ideę tę należy uważać za ze wszechmlar usprawiedliwioną i celową. Miejmy 
więc nadzieję, że toczące się pertraktacje doprowadza szybko do Domyślnego 
rezultatu. 

• • • 

Wyjazd chorego prezydenta miasta Łodzi posła Ziemiecklego zagranicę na 
kurację wyznaczony został na przyszły czwartek, 

Koncern amerykański Harrimana chce wybudować olbrzymia elek 
trownię nadI Dunajcem kosztem 100 miljonów dotapSI? 

Elektrownia ta ma zasilać prądem 30 powiatów, 
niędzy innymi łódzki, brzeziński, łaski, piotrkow

ski i radomskowski. 
a 

Warszawski korespondent „Republiki 
telefonuje: 

Dowiadujemy się, że do ministerstwa 
robót publicznych wpłynęło podanie W. 
A. Harrimana and Co. 
o udzielenie koncesji rządowe] na budo

wę olbrzymiej elektrowni 
która stanęłaby prawdopodobnie nad Du 
najcem. 

Energja elektryczna wytwarzana w 
owej elektrowni miałaby wedle planowi 
spółki amerykańskiej przedłożonych mi
nisterstwu robót publicznych 
zasilać teren 80 tysięcy kilometrów kw. 

obejmując 30 przeszło powiatów 
na teren. 6 następujących województw: 
warszawskiego, łódzkiego, kieleckiego, 
lubelskiego, krakowskiego i lwowskie
gô  . 

Korespondent pisma 
sowieckiego 

nryAatony % Jlicmtttt, 
Berlin, 17 maja 

AzencJa Telegraficzna „Express". 
Demokratyczny „Zeitungsdienst" do

nosi z Berlina, że korespondent sowiecki 
w Berlinie dziennika „Prawdy" otrzy
mał od władz pruskich wezwanie do opu 
szczenią Niemiec z powodu tendencyjne 
go charakteru jego sprawozdań ° majo
wych wydarzeniach w stolicy Rzeszy. 
Korespondent sowiecki założył energkz 
ny protest przeciwko temu zarządzeniu. 

Sieć elektryczna Harrimana na tere
nie województwa łódzkiego objęłaby po 
wiaty: łęczycki, łódzki, brzeziński, łaski, 
sieradzki, piotrkowski i radomskowski. 

Wrazie uzyskanie koncesji 
spółka Harrimana musiałaby ogółem 
włożyć w przedsiębiorstwo 80 do 100 

miljonów dolarów. 

Koszta budowy już w pierwszym ro
ku wyniosłyby około 20 miljonów dola
rów. 

Wniesienie sumy powyższej zostało 
już w podaniu złożonem ministerstwu 
robót publicznych zadeklarowane. 

Celem pertraktacji z rządem i omó
wienia bliższych warunków uzyskania 

Fałszywe alarmy w Gdańsku 
o w y bucha s trejku włókniarzy w Łodzi. 

GDAŃSK. 17 maja. 
(Telegram własny „Republiki"). 

Późnym wieczorem w tutejszych kołach gospodarczych i handlowych roz
powszechniano usilnie wiadomość o wybuchu strejku w Lodzi. Wiadomość ta 
wywołała w Gdańsku ogromne zainteresowanie i przedstawiciele firm łódzkich 
zwrócili się niezwłocznie telefonicznie do Łodzi z zapytaniem czy polega ona 
na prawdzie. 

Po otrzymaniu źródłowych wyjaśnień z Łodzi nastąpiło uspokojenie. 
Przypuszczać należy, że 

WIADOMOŚCI O WYBUCHU STREJKU WŁÓKIENNICZEGO KOLPORTO
WANE BYŁY PRZEZ WROGIE POLSCE ELEMENTY 

w celu wywołania paniki wśród kół gospodarczych zagranicą ] mtały na celu 
poderwanie zaufania do przemysłowców włókienniczych. 

Ćwiczenia szeregowych rezerwy 
n i e będą odroczone 

Warszawski korespondent „Republiki44 (B) 
telefonuje: 

W kilku pismach warszawskich uka
jała się wiadomość o odwołanju ze 
względów na konieczność czynienia o-
»Łczędności budżetowych ćwiczeń sze
regowych rezerwy. Wiadomości te do

noszą, że odbędą się w roku b. tylko Ćwi 
czenia oficerów rezerwy. Ministerstwo 
spraw wojskowych komunikuje, że wia 
domości te są nieprawdziwe i ćwiczenia 
odbędą się ściśle w myśl ogłoszonych 
już zarządzeń. 

koncesji, przyjeżdża w najbliższych 
dniach do Warszawy specjalny delegat 
koncernu Harrimana p. Rossi, który 
przed kilkoma laty finalizował pomyślne 
objęcie przez tę samą spółkę przeważnej 
części udziału w największych przedsię
biorstwach metalurgicznych na Śląsku. 

Olbrzymia oferta Harrimana została 
w zasadzie przyjęta przez rząd polski, a 
obecnie jest szczegółowo rozpatrywana 
przez czynniki fachowe. 

Zaakceptowanie oferty miałoby oczy 
wiście olbrzymie znaczenie dla państwa 
nietylko ze względu na sam doniosły 
fakt przeprowadzenia elektryfikacji, ale 
również przez przypływ kapitału ob
cego na nasz rynek. 

Krasin marzył o Rosji 
faszystowskiej. 

{famiętnitoi rvdon>u p o 
u m a i l u m am6asadorse . 

Londyn, 17 maja. 
Wldowa po Leonidasie Krassinie, by

łym sowieckim pośle w Londynie, ogło
siła swe pamiętniki, w których charakte 
ryzuje życie i działalność swego męża. 
Wdowa po Krassinie twierdzi, iż mąż 
jej łączył swe przekonania rewolucyjne 
ze szczerym patriotyzmem rosyjskim, 
rozumiał błędy sowieckiej polityki, uzna 
wał, że izolacja polityczna i gospodarcza 
Rosji przynosi jej szkodę. W ostatnich 
latach swego życia był Krassin rzekomo 
wielbicielem Mussoliniego i marzył o 
R o s j i faszystowskiej 
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Arcyfarsy wszechświatowej produkcji, osnutej na tle głośnej sztuki: 

„Cesarz Franciszek 3ózef f 3e«o Sobowtór" 
Najdowcipniejsza satyra polityczna-erotyczna p. t. 

W rolach głównych: 
W rolach głównych: 

Wam JUMKIEPHAM aflgT.ąg. Mant KM JĄ. i Warner PliUchau w roli 
kochanka 

Tysiące powikłanych sytuacji. .Setki pikantnych nleporoiumleń. Dziesiątki dworskich skandali i jedno wielkie uczucie! 
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Zeppelin wylądował we Francji. 
Fiasko niemieckiego lotu propagandowego do Ameryki 

- Berlin. 17 maia. .M/iaAn-,* : i . t _ • • 1" _ _ 
Berlin, 17 maja. 

O godzinie 5-tej rano nadeszła do lot 
nislka w Friedrichshafen ostatnia wiado
mość z Paryża, że sterowlec „Zeppelin" 
był widziany gdzieś w dolinie Rodanu 
bez bliższego jednak określenia miejsca. 

Od tej chwiili nie ma żadnych dalszych 
wiadomości o losie sterowca. 

Zapowiedziany na godzinę 8-ą rano 
przylot do lotnisfka w Friedrichshafen 
nie nastąpił. Kierownictwo portu lotni
czego wysyła bezustannie na wszystkie 
strony telegramy w poszukiwaniu stero
wca. 

iWedług ostatnich wiadomości z po
kładu „Zeppelina" sterowiec posuwał 
się wśród deszczu, walcząc z przeciw
nym wiatrem, z szybkością 30 kim. na 
godzinę. 

Kierownictwo portu jest silnie zanie
pokojone losem sterowca, mimo to oś 

wiadcza, że dobrze się stało, iż dr. Ecke 
ner zdecydował się na powrót. 

Dr. Eckener zresztą musiał zawrócić 
ponieważ z 5 motorów, 2 były zupełnie 
zepsute tak, że zachodzi konieczność 
zmiany niektórych części. 

Koła lotnicze niemieckie, które do
tychczas utrzymywały, że „Zeppelin" 
nadaje się do komunikacji transatlantyc
kiej,' zmieniły zdanie i oświadczają, że te 
go rodzaju lot przez ocean sterówce tak 
„małym", jakim jest „Zeppelin'', jest tyl 
ko śmiałem przedsięwzięciem sporto-
wem. 

Berlin, 17 maja 
Panuje tutaj wielkie przygnębienie z 

powodu niepowodzenia lotu Zeppelina. 
Według ostatnich wiadomości odmówił 
posłuszeństwa trzeci motor, Sterowiec 
walcząc z wiatrami posuwał się bardzo 
powoli. O godz. 17.15 min, zakłady Frie 

drichshafen otrzymały depeszę iskrowa, 
w której jest powiedziane, że Zeppelin 
jest zmuszony d° lądowania na terytor
ium francuskiem, które nastąpi prawdo
podobnie w miejscowości Cuers na po 
łudnio - wschód od Tulonu. 

BERLIN, 17 maia. 
Według otrzymanych tutai wiadomo

ści, sterowiec Zeppelin dokonał lądowa
nia pod Tulonem w kilka minut po go
dzinie 21. Lądowanie odbyło się zupełnie 
pomyślnie. Prawdopodobnie jeszcze w 
ciągu dnia dzisiejszego zostaną wysłani 
mechanicy wraz z materiałem celem do
konania naprawy. 

Klęska Amanullaha. 
stanie. 

Londyn, 17 maja. 
Otrzymano tu wiadomość z Pescha-

war, iż w zachodniej części Afganistanu 
doszło do bardzo krwawych i olcrutnych 
walk między tamtejszemi trzema szcze
pami. Waliki toczono z nieprawdopodob-
nem wprost okrucieństwem. Okolica jest 
zupełnie zniszczona. 

Zachodzi obawa, że walki te przenio
są się na teren Łidji. W związku z tern 
władze angielskie zmobilizowały na gra 
nicy afgańsko indyjskiej silne oddziały 
wojskowe. 

Według niepotwierdzonych wiado
mości Amanullah miał ponieść zupełną 
klęskę. Jest on podobno osaczony przez 
zwycięskie wojska Habibullaha. W ko
łach angielskich przypuszczają, że jest 
to ostateczna klęska Amanullaha, 
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odmawia udzie lenia jakichkolwiek zeznań. 

Kowno. 17 maja. 
Student Wasilius, aresztowany pod 

zarzutem dokonania zamachu na Walde-
marasa wbrew pogłoskom, rozsiewa
nym przez policję polityczną, żyje i mil
czy zawzięcie. 

f Policja polityczna sądziła, że wiado
mością o śmierci Wasiliusa. zdoła spro
wokować innych aresztowanych do zwa 
lenia całej winy na Wasiliusa. a tern sa
mem przyznania się do współwiny. 

Sędzia śledczy Leonas przeprowa
dził powtórną konfrontację Werbickasa 
/. Wasiliusem. Werbickas ponownie 
stwierdził, że przypomina sobie jaknaj-
dokładniej, iż Wasilius wystrzelił do Gu-
dinasa, następnie zaś próbował strzelić 
do Waldcmarasa, lecz w tym momencie 
rewolwer mu się zaciął. 

Kowno, 17 maja. 
Tutejszy dziennik polski „Nasze E-

cho" donosi, że aresztowany akademik 
Voziljus podczas transportu ze szpitala 
do więzienia zmarł po drodze. 

Aresztowany jako podejrzany o współ 
udział w zamachu członek socjal-rewo-
lucyjnej partji Pawelicjus podczas prze
słuchania dostarczył dowodów, że znaj
dował się w chwili dokonywania zama
chu zupełnie w innem miejscu. Wobec 
tego policja musiała Pawcliciusa znowu 
uwolnić, tak samo został wypuszczony 
na wolność b. poseł Dumy Januszkie-
wicjus. 

Ryga. 17 maja. 
„Jaunakas Zjnas" dowiaduje się z 

nad granicy łotewsko-litewskiej, że 
wczoraj kilka osób uzbrojonych w re
wolwery zamierzało przekroczyć litew-
sko-łotewską granicę. Gdy policja usi
łowała osobników tych zatrzymać, przy 
witali policję gradem kul rewolwero
wych. Wśród uciekających na terytor
ium litewskim znajdowali sie zamachów 
cy Budelis i Bulota. Rząd litewski zwró 
cii sie z poufną prośbą do władz łotew
skich o wyśledzenie grupy, która prze
kroczyła granicę i wydania ich Litwie. 

. l i l i i W 
Bieg o nagrodę p. prez. Rzeczypospol i tej 

W _ • M mm • _ _ 

Dezerter ukrywa! się 10 laf w chlewie 
i został przypadkowo ujęty. 

Radom. 17 maja. 
Dnia 14 b. m. we wsi Wcsołówka 

aminy Lipnik powiatu sandomierskiego 
organa policji państwowej ujęły dezer
tera Władysława Kwaśniewskiego, któ
ry zbiegł z wojska jeszcze przed 10 laty 
i do dnia 14 b. m. ukrywał się w rodzin-

T Y S I Ą C E K O B I E 
«*VW» codziennio kremli 

F A g C I N A T A 

nej wsi na strychu chlewka, gdzie mu 
podawano jedzenie. 

Kwaśniewski, który jak utrzymują są 
siedzi był bardzo dobrze zbudowanym 
mężczyzną, po 10 latach dobrowolnego 
więzienia na strychu bez ruchu przed
stawia karykaturę człowieka. 

Ujecie Kwaśniewskiego przez policję 
było zupełnie przypadkowe. Burza, któ
ra tego dnia szalała nad wsia. zerwała 
dach z chlewa, gdzie ukrywał się dezer
ter i w ten sposób Kwaśniewskiego wy
kryto i odprowadzono do Sandomierza. 
Ujęcie dezertera wywołało nadzwyczaj
na sensacie* 

Poznań, 17 maja 
Polska Agencja Telegraficzna. 

Po godz. 3-ej P. Prezydent wyjechał 
autem wraz z małżonką na hipodrom, 
na Błoniach Grunwaldzkich, gdzie roz
poczęły się międzynarodowe zaw°dy 
hipiczne z udziałem jeźdźców polskich, 
rumuńskich, amerykańskich i węgier
skich. Część jeźdźców polskich oraz e-
kipa włoska przybywa jutro. P. Prezy
dent przy dźwiękach hymnu narodowe
go zajął miejsce w przygotowanej loży, 
nad którą zaciągnięto, sztandar Prezy
denta Rzplitej. W loży oczekiwali: 
ksiądz prymas Hlond, minister rolnictwa 
Niezabytowski, poczt i telegrafów Boer-
ner, wiceminister gen. Konarzewski i in

ni. Nastąpiło przedstawienie ekip, p°-
czem orkiestra odegrała kolejno hymny 
państwowe: rumuński, amerykański, we 
gierski i polski. W biegu o nagrodę ho
norową, ofiarowaną przez Prezydenta 
wzięły udział ekipy: amerykańska, ru
muńska, polska i jeden zawodnik węgicr 
ski. Pierwsze miejsce zajął kapitan An-
drei (Rumunja), drugie — kapitan Beł-
czyński (Polska), trzecie kpt. Mrówec 
(Polska), czwartym i dziesiątym podzic 
liii się rotmistrz Trenkwald i porucznik 
Trawkowski. P. Prezydent opuścił hipo 
dr°m około godz. 5-ej udając się na Za
mek, żegnany hymnem narodowym i en 
tuzjastycznemi okrzykami-

Prezydent Nasaryk o polityce Czech. 
•Czesi czyni* wnsilni. aby doprowadził do *ocie-

sntenia stosunkom nie*niecno-fvon£u$nieft. 
Wiedeń. 17 maja. 

(Polska Acencja TeleEraliczna) 
„Neue Freie Presse" zamieszcza szcze 

g o ł y rozmowy berlińskiego profesora 
ckonomji Juljusa Wolffa z prezydentem 
rzeczypospolitej Czechosłowackiej Ma-
sarykicm.. Prezydent Masaryk oświad
czył, że ze strony czeskiej czynione jest 
wszystko by zacieśnić stosunki politycz 
ne między Niemcami a Francją. Prezy
dent Masaryk nie wątpi, że ieżeli Niem
cy i Francja zbliżą się do siebie, wów
czas poprawią się również i stosunki mię 
dzy Anglją a Niemcami. Polityka czesko-
słowacka nie jest skierowana przeciwko 
Niemcom, a najlepszym tego dowodem 
jest okoliczność, że ze strony wybitnych 

polityków państw zaprzyjaźnionych czy 
mono Czechosłowacji zarzut germanotil 
sfcwa. Co się tyczy Węgier, to prezydent 
Masaryk oświadczył, że osobiście niema 
on nic przeciwko uregulowaniu granic 
między temi państwami na podstaw> 
wzajemnego porozumienia, przeciwno 
jednak temu są inne państwa Malej En-
tenty, gdyż obawiają sie. one że Węgry 
postawią również pod ich adresem takie 
samo żądanie^ Czechosłowacja zatem 
ma narazie związane ręce. Jeżeli jedirik 
Węgry spodziewają się uregulowania tej 
sprawy na innej podstawie, niż na zasa
dzie porozumienia, wówczas spotka icl; 
jeszcze większy zawód. 

18 CzarnlECkiBi-Górze p o n f j ° n a t » w a i e n t y n ó W k a » 
u u h b i imui l lBJ UUI leB w e w ł a s n y m zarządzie M a c i e j e w s k i c h lut ofwarfy. 
C a ł o d z i e n n e u t r z y m a n i a w r a z z p o k o j e m , u s ł u g ą o d z ł . 

p o k o j e z k u c h n i a m i . D l a R o d z i n 9 . -
Informacje: P o c z t a S t ą p o r k ó w . Dojazd: S t . C z a r n i e c k a - G ó r a . 
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W KRAINĘ NIEWIDOMEGO. 
Między tajemnicami Genewy a labo

ratoriów wojennych, między gniazdkiem 
gołębicy pokoju a kuźniami Marsa lawi
rują ludzie, których zadanlm jest wytro
pienie najcenniejszych dla ludzkości wie
ści: co się gotuje? pokój czy wojna? co 
się kryje pod dyplomatyczną bawełną 
frazesów? co wynaleziono nowego dla 
zapewnienia pokoju i spotęgowania woj
ny? 

W Genewie, w obstrukcyjnym punk
cie na kuli ziemskiej, gdzie jak głoszą le
gendy, ma się znajdować Pokój pod 
czapką - niewidką, zakończono szczę
śliwie 11 b. m. obrady VI konferencji roz 
brojeniowej. Dowiedziono sobie na tej 
konferencji poraź już szósty fale nie o-
statni), iż rozbrojenie powszechne jest 
mrzonką; dowiedziono dalej, iż rozbro
jenie na punkcie wyszkolonych rezerw 
jest niemożliwe, gdyż dogadza jednym a 
szkodzi drugim; dowiedzono również, że 
ograniczenie fabrykacji i nagromadzenia 
materiału wojennego jest wręcz niemoż
liwe, gdyż rozmaite są stopnie uprzemy
słowienia różnych krajów; dowiedziono 

też, że jedynem polem możliwego ograni
czenia zbrojeń może być tylko flota wo
jenna, gdyż, jak się okazało, technika 
czyni cuda I, zmniejszając lawet tonaż 
okrętów bojowych, można budować małe 
potwory pływające niemniej groźne (wi-
de niemiecki pancernik A) niż najwięk
sze superdrednoughty. 

Tak się kończyły i tak się kończą 
stale konferencje, przygotowawczej' - ko
misji rozbrojeniowej w Genewie. Co ona 
przygotowuje, wie chyba legendarny 
duch Locarna, który jak wszystkie du
chy, ukazuje się wszędzie — tylko nic 
tam, gdzie go wołają. 

Bardzo odpowiednie pendant do kon
ferencji rozbrojeniowej stanowił głośny 
obecnie w całej Anglji i poza nią pokaz t. 
zw „noctowisora" w laboratorium an
gielskiego fizyka, Baird'a. „Noctoylsor" 
opiera się na zastosowaniu promieni ultra 
czerwonych, które oświetlają w ciemno
ści znajdujące się przedmioty w sposób 
niewidzialny. Przedmioty, znajdujące się 
w polu widzenia aparatu Baird'a, ujaw
niają się na ekranie. Triumf nauki.-' 

Ale mr. Baird skonstruował jeszcze 
jeden, jak stwierdza prasa angielska, a-
parat — „Noctovisor Nr. 2", który łączy 
mechanizm projektora z aparatem tele
wizyjnym, w rezultacie czego aeroplany 
szybujące pod osłoną nocy, pancerniki 
prujące fale oceanu w pomroce nocnej 
nie ujdą „widzącego" aparatu i znajdą sie 
wnet na ekranie kina sztabu generalnego. 

Podobno aparat ten znajduje się już w 
użyciu we wszystkich portach morskich 
i lotniczych Anglji. 

No i cóż? Sygnalizowany nie tak da
wno wynalazek aeroplanów niewidzial
nych i bezgłośnych nie przyda się na nic. 

A więc zmora napadu nagłego I nie
spodziewanego eskadry lotniczej na kraj 
i na miasta nieprzyjacielskie, a więc gro 
za deszczu bomb gazowych, wytruwają-
cych ludzkość i wszystko co żyje — 
odpędzona? 

Może więc lepszy to wynik mi bez
płodne obrady nad rozbrojeniem? 

Ba, gdyby technika i nauka mogły 

dowodziła, że każdy klin wybija się. kli
nem. 

Wszak w tych dniach chemik" niemie
cki, prof. Spracht, dowiódł, że przed ga
zami trującymi należy sie bronić nie bier 
nie, przy pomocy masek gazowych i 
schronów, lecz przez kontrakcje chemi
czną, stosując dane środki chemiczne, 
które ten lub ów gaz trujący neutralizu
ją, rozkładają, wchłaniają. 

Oczywiście... ale wynalazcy, chemicy, 
fizycy nie śpią na laurach. Możni? śmia
ło nie wątpić, iż w odpowiedzi na kontra-
gazy i preparaty prof. Spraehta, na .noc
toylsor" Baird'a znajdą się raczej prę
dzej niż później nowe wynalazki, nowe 
odkrycia naukowe, które dadzą Marso
wi jeszcze straszniejsze bronie w ręce. 

Albowiem cywilizacja nasza podobna 
jest Saturnowi: pożera swe własne dzie
ci i dzieła. Tworząc niszczy zarazem. W 
pędzie niepowstrzymanym swego ma
terializmu jest ona jako ów ślepy woźni
ca, który pogania i zacina biczem roz-

zatrzymać się na pewnym punkcie! Gdy- brykane konie. A wóz pędzi i gna w ot-
by cała historja wynalazków i wojen nie chłań Niewiadomego... W. !'• 

Wystawa Powszechna w Poznaniu 
odwiedzana przez tłumy publiczności. — Otwarcie pa
wilonu rządowego. — Prasa zagraniczna o wystawie. 

Poznań. 17 maja. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Dziś o godz. 11 dokonał pan Prezy
dent Rzeczypospolitej otwarcia wysta
wy rządowej w wielkim gmachu uniwer 
syteckim przy ul. Grunwaldzkiej. W hal 
lu gmachu powitał pana Prezydenta ko
misarz rządowy do spraw wystawy rzą 
dowej p. min. Bertoni następującem prze 
mówieniem: 

„Zaszczycając swą obecnością wy
stawę rządową, racz, Panie Prezyden
cie, przyjąć wyrazy najgłębszej wdzięcz 
ności. Składamy Ci, w hołdzie nasze pra 
ce, dokonane pod światlemi wskazówka 
mi naszych szefów, pp. ministrów resor
towych, i obrazujące dorobek 10-lecia 
administracji państwowej we wszy
stkich jej dziedzinach. Pracy tej poświę
cili delegaci ministerialni przeważnie 
czas wolny od normalnych zajęć biuro
wych w Warszawie i włożyli w nią du
żo poświęcenia ł entuzjazmu. Dlatego 
racz, Panie Prezydencie, objąć łaska-
wem swem okiem całokształt naszych 
dążeń i usiłowań, których ostatecznym 
celem jest wykazanie, co dotychczas u-
czyniono i w jakim kierunku dalej ma 
iść praca w administracji państwowej", 
wej". 

Następnie pan Prezydent rozpoczął 
szczegółowe zwiedzenie wvstawy rzą
dowej, rozmieszczonej w olbrzymim 
gmachu, a zawierającej eksponaty wszy 
sikich niemal ministerstw. 

ii . «>• i 3f 
Warszawski korespondent „Republiki" (B.) 

telefonuje: 
Z całego szeregu wycieczek polaków 

amerykańskich, które przybędą do Pol 
sld w związku z PWK. przybywa w 
dniu 23 b. m. z Chicago do Gdyni okrę
tem Polonia pierwsza wycieczka „Zwiąż 
ku rzymsko-katolickiego" w składzie o-
koło 600 osób. Oprócz Poznania zwiedzi 
ona Warszawę. Częstochowę. Katowice, 
Kraków, Zakopane i Lwów. W dniu 3 
czerwca przybywa również do Gdyni 
wycieczka polaków z New-Yorku w 
składzie około 1000 osób. 

Warszawa. 17 maja. 
(Polska Agencja Telegrall.znal 

Premjer dr. Świtalski wyrusza jutro 
18 b. m. do Poznania, gdzie weźmie u-
dział w obiedzie, wydanym przez pryma 
sa Hlonda dla Prezydenta RzplUej i 
członków rządu. Wraz z premierem wy 
jeżdżą kierownik mm. skarbu Malnszew 
ski i min. komunikacji Kiilin. Dziś w go 

czystości otwarcia PWK. w Poznaniu 
min. reform rolnych prof. Staniewicz. 

Poznań. 17 maja. 
(Polska Agencja telegraficzna) 

Referat prasowy PWK. komunikuje, 
że osoby, chcące uzyskać zniżkę w dro
dze powrotnej do miejsca zamieszkania 
winny bezwgzlędnie przy kasie kolejo
wej w chwili, wyjazdu do Poznania za
wiadomić, że udają się na PWK. i otrzy
mają odpowiednie uprawnienie do zniżki 
na drodze powrotnej. Na tej podstawie 
otrzymają w Poznaniu bez żadnych trud 
ności zniżkę. Osoby, które nie zastosują 
się do tego przepisu i nie złożą przy wy
jeździe odpowiedniej deklaracji—nie bę
dą mogły korzystać ze zniżki. 

Berlin. 17 maja. 
„Berliner Tageblatt" donosi w depe

szy z Poznania o otwarciu wystawy poz 
mińskiej, charakteryzując ją. jako na 

wielką skalę podjętą próbę pokazania 
syntetycznego co Polska osiągnęła w 
ciągu 10 lat swego niepodległego bytu 
pod względem gospodarczym i kultural
nym.- • << 

Korespondent zaznacza, że z niemie
ckiego punktu widzenia nie należy po
mniejszać znaczenia tej niegotowej jesz
cze wystawy. Tembardziej. że mniej-, 
szość niemiecka jest reprezentowana na 
niej znakomicie, okazując naocznie ile c-
becnie Poznań „zawdzięcza" pod wzglę 
dem kulturalnym i organizacyjnym wply 
wom niemieckim. Jako jedną z najcie
kawszych części wystawy, przytacza 
korespondent Pałac Sztuki oraz podkre 
śla, że w dziale gospodarczym najwięk 
sze wrażenie robi dział przemysłu górno 
śląskiego i doskonale zbudowany oddział 
przemysłu włókienniczego. 

Niemiecki minisfer rolnictwa 
za szybkiem zawarc i em traktatu handlo

w e g o z Polską. 

dżinach wieczornych powrócił z uro 

Berlin. 17 maja. 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

„Boęrsen - Kurricr" zapowiada, że 
w piśmie perjodyczuem „Hilfe", które 
ma się ukazać w dniach najbliższych, za 
mieszczony będzie artykuł^niflistra rol
nictwa i wyżywienia Dietricha o roko
waniach handlowych polsko-niemtec-
kicli. W artykule tym minister stwierdza 
że polityka praktyczna musi słe Hczyć z 
faktem, iż Niemcy uzyskały na wscho
dzie nowego wielkiego sąsiada. Z fak
tem tym musi się polityka praktyczna 
liczyć nietylko dlatego, że naród nie
miecki już oddawna znajdował się w ści 
słych i szeroko rozgałęzionych stosun
kach gospodarczych z obszarami dzisiej
szej Polski, które to stosunki obu stro
nom przynosiły korzyść, lecz także dla 
tego, że porządek i uspokojenie Europy 
uzależnione są od porozumienia między 
Niemcami a Polską. Minister zaznacza, 
że pod tym kątem widzenia należy rozu
mieć także i obecne rokowania handlo
we. Minister Dietrich oświadcza dalej, 
że jego ministerstwo od czasu, edy znaj
duje się pod jego kierownictwem, szu
kało dróg i wskazywało te drogi do usu-
i-jęcła trudności, wynikających z tego, 

• żc Polska potrzebuje dla pewnych pro-
-I duktów rolnych otwarcia.rynku memiec 

Wyjazd ministra 
Kwiatkowskiego 
do Bukaresztu. 

Warszawski korespondent „Republiki" (B.) 
telefonuje: 

Wczoraj wieczorem udał sie do Buk;i 
resztu, jako oficjalny delegat rządu pol
skiego na uroczystości 10-lecia zjedno
czenia Rumunji min. przemysłu i handlu 
inż. Kwiatkowski. 

kiego i konkurencji z rolnictwem niemie 
ckiem. 

W swej działalności ministerstwu roi 
nictwa przyświecała — jak oświadczył 
mjnister — myśl, że 
Niemcy i Polska mogłyby robić wielkie 
interesy, Jeżeliby wreszcie zostały po
konane przeszkody, wynikające z woj
ny i z różnych wydarzeń czasów powo
jennych, oraz że współpraca pomyślna 
na terenie traktatu handlowego mogłaby 
stworzyć podstawy, któreby pozwoliły 
doprowadzić do zbliżenia na innych te
renach i wspólnie dążyć do wielkiego 

celu usunięcia niebezpieczeństw, 
zagrażających dotychczas przyszłości 
Europv. 

Wstąpienie sekretarski 
g e n e r a f n e g o tztubu 

Warszawski korespondent „Republiki" (U> 
telefonuje: 

W najbliższych dniach ustąpić ma 
ze stanowiska generalny sekretarz BB. 
p. Dolanowski. Stanowisko jego obejmie 
b. naczelnik wydziału bezpieczeństwa w 
warszawskim komisariacie rządu obec
ny starosta w Białymstoku p. Siedlecki. 

(Foseł niemiethi n> Kon
nie f*ędzie odwoiamj. 

Kowno, 17 maja 
Aeencia Telegraficzna „Express". 

W litewskich kołach politycznych 
krążą pogłoski, że poseł niemiecki w Kit 
wnie Morach ma być odwołany ze swe
go stanowiska. Pogłoski te należy nara
zić traktować z wielką rezerwą, ponie
waż ma to nastąpić z powodu konflikt:! 
pomiędzy rządem litewskim a mniejszo
ścią niemiecką w Kłajpedzie oraz z po
wodu starć wywołanych w kołach han
dlowych wobec niepomyślnego układu 
handlowego litewsko - niemieckiego. 

ffan&alos xnón> 
osadzony n> n>ie.*ieniu. 

Paryż, 17 maja 
(Agencja Telegraficzna „Cxpress") 

Donoszą z Aten, że były dyktator ge 
nerał Pangalos oraz dwaj inni generało
wie, którzy brali udział w jego rządzie, 
zostali dziś ponownie aresztowani. Będą 
oni oskarżeni o zawarcie wysoce szko
dliwych dla państwa umów. Proces Pan 
galosa oraz jego 2 spólnlków rozpocznie 
się w lipcu roku bieżącego* 

Powstanie 
Sowie ty koncentrują wojska w Bucharze. 

Ryga, 17 maja. Jdteamie i republice Tatarów nadwołSan 
Wyższa rewolucyjna rada wojskowa 

w Mosllcwie ze względu na rozwijając* 
się wypadki w Blicharz* zarządziła środ 
ki bezpieczeństwa we wszystkich okrę-1 unikając starć z wojskami sowiedkimt 
gach zamieszkałych przez ludność muzutjczekają na przybycie głównych sfl paw 

iiizułmanów. 
dttanie 
skkh. 

Dowództwo armii czerwonej donosi 
z Taszkienitu, że oddziały bas«iacxó*w 

mańską. Po zakończeniu koncentracji 
wojsk w Turkiestanie sowieckim odby
wają się przesunięcia .wo^jk w Azenbej-

stańczych skoncentrowanych nad grani
cą sowiecko - albańską. 
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Krwawa rozprawa z gospodarzem. 
Świątkowski zos ta ł aresz towany , Szulca 

przewiez iono do domu. 
Wczorajszy „Express" przyniósł wia 

dcmość o krwawem zajściu w domu 
przy ulicy Wólczańskiej 259, pomiędzy 
właścicielem tej nieruchomości Francisz 
kiem Szulcem, a Świątkowskim. 

Świątkowski, broniąc się przed Szul 
cem, który wraz ze swemi dwoma sy
nami wtargnął do jego mieszkania, 
strzelił z rewolweru i zranił dość ciężko 

gospodarza domu. 
iWładze policyjne, prowadzać skru

pulatne dochodzenie, ustaliły wczoraj do 
kładnje tło zatargu, który spowodował 
zbrodnię. 

Świątkowski, dzierżawca posesji przy 
ulicy Wólczańskiej, w budce, znajdującej 
się obok tego domu, prowadził handel 
węglem. Interes bardzo dobrze prospero 
wał, to też Świątkowski chciał koniecz
nie 

rozszerzyć swoją budkę, 
f w tym celu niejednokrotnie zwracał się 
do Szulca, prosząc go, by mu zezwolił 
rozebrać płot, okalający tę posesję, któ
ry nie pozwalał na powiększenie składu 
węgla. Szulc w żaden sposób nie chciał 
się na to zgodzić. 

Gdy onegdai Świątkowski przystąpił, 
wbrew woli gospodarza domu. do roz
biórki płotu. 
Szulc postanowił się z nim rozprawić. 

Zawezwał więc swych dwuch synów 
i wraz z nimi wtargnął do Świątkow
skich. 

Szulcowie zdemolowali zupełnie mie-
skanie. niszcząc sprzęty domowe, pobili 

1.223.000 DOMÓW w Stanach Zjednoczonych 
posiada obecnie elektryczny system ogrzewa
nia I elektryczne lodownie. Elektryczność wo-
Kole stalą się w Stanach Zjednoczonych artyku
łem powszechnego użytku, .luz nletylko w mia
stach, ale I na wsi trudno dziś znaleźć dom, kto 
ryby mlal Inne, niż elektryczne oświetlenie 1 w 
którym nie używanoby przy gospodarstwie do-
mowem elektryczności w postaci kuchenek, zmy 
wałek, zamlataczek i t. p. 

WYSPA NAGOŚCI POD PARYŻEM. Na ]c-
dnej z wysepek na Sekwanie, w pobliżu Pary
ża, utworzono niedawno coś w rodzaju azylum 
dla zwolenników nagości. Na wysepce odbyło! 
sie Inauguracyjne zebranie zwolenników nagości 
na którem przyjęto rodzaj statutu, znoszącego 1 

na obszarze wyspy obowiązek noszenia Jakich
kolwiek strojów. W ten sposób ma sie niejako 
odbyć w myśl zasad Rousseau'a „powrót do ży-j 
da na łonie natury". Jako ciekawa lnowacJc w 
tym „wolnym klubie natury" podkreślić należy 
zakaz picia alkoholu | wio. 

Świątkowską, która w pierwszej chwili 
stawiła im opór, a następnie 
rzucili się na jej męża, okładając go laską. 

Świątkowski nie mógł dać sobie rady 
z przeważającemu liczebnie przeciwni
kami i 
uciekając przed nimi, w obronie własnej, 

strzelił z rewolweru. 
Franciszek Szulc, ranny w brzuch, 

zwalił się na podłogę. 
Wkrótce o krwawym zajściu donie

siono XII-mu komisariatowi policji 

D w a r a z y u m a r ł . 
Dwa akty zejścia , dwa pogrzeby i dwa 

identyczne nagrobki . 
zjawił s»e w Warszawie 

zdrów i cały. Jak się okazało, był na ur-
Z Warszawy donoszą: 
W dniu 23 lipca 1928 roku wyłowio

no z Wisły pod Młocinami topielca. 
Był to 

młody izraelita. 
ubrany w kostjum kąpielowy. Zwłoki 
przewieziono do prosektorium. 

Po upływie doby zgłosił się właści
ciel sklepu z ulicy Muranowskitj 44, 
Noech Rosbart. i obejrzawszy trupa, 

oznajmił kategorycznie. 
I że poznaje swego najmłodszego syra Szulcowi pogotowie udzieliło pierw . 

szej pomocy, poczem przewiozło go do 20-letnjego Jankla 
domu. Stan rannego nie budzi poważniej! Pogrzebem zajęło sie towarzystwo 
szych obaw, choć rana jest dość ciężka. 

Świątkowski w wyniku przeprowa
dzonego dochodzenia został aresztowa
ny. —d.-— 

dobroczynne „Ostatnia Posługa", a gmi
na wystawiła na mogile kamienny nagro 
bek. Po upływie dwu tygodni Jankiel 
Rosbart 

Dii* I dni następnych? 

B R Y G I D A H E L M 
w s w e j n a j n o w s z e j i n a j w s p a n i a l s z e j k r e a c j i 

j a k o 
99 

99' 

Wielki dramat intrygi i miłości, oa tle porywających przeżyć tancerki, która 
nic chciała okupić korjery artystycznej pohańbieniem swej czci niewieściej. 

Błysk szczęścia w mroku nędzy! 
Szlachetny gest miljardera! 

Niebywały uśmiech losu! 
Partnerem Brygidy Heim jest równie piękny mężczyzna, 

jak utalentowany artysta 

H e n r y S t u a r t . 
OOOOOQQOOOOOCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX> 

Wytwórnia „UFA" 
30000CXXXX^XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX300CXXXXXXX> 

.opie u swej ciotki w powiecie sarneń-
skim, a tymczasem pochowano pod jego 
nazwiskiem inną osobę. 

Dowiedziawszy się o pogrzebie, mlo 
dy człowiek uniósł się słusznym gnie
wem. Pobiegł do „Ostatnie! Posługi" z 
pretensją. 

żądając sprostowania. 
— Czego ty chcesz? — odpowiedział 

mu sekretarz. — Myśmy zrobili co do 
nas należy. 

W ubiegły poniedziałek rozegrał się 
akt drugi tego niezwykłego zdarzenia. 

Prawdziwy Jankiel 
umarł w mieszkania 

przy ulicy Muranowskiel 44. 
I tym razem stroskany ojciec udał 

się do „Ostatniej Posługi" z prośbą o za
jęcie się pogrzebem. 

— Przepraszam — zaoponował je
den z urzędników. — Ja dobrze pamię
tam, że Jankiel Rosbart 

był już raz pochowany 
ubiegłego lata. Sam brałem udział wpo-
grzebje. 

— Właśnie. On teraz naprawd 
zmarł na tyfus. 

— Na tyfus? Ale jak tu urządzić po
wtórny pogrzeb 

dla tej same] osoby? 
Z przeprowadzeniem formalności by

ło kłopotów co niemiara. W księgach 
meldunkowych zamieszczono uwagę: 
„Po śmierd wrócił i zmarł po raz drugi". 

Na cmentarzu stanie drugi nagrobek 
Jankla Rosbarta. 

Od IZ-eś do 3-ej cena wszystkich 
miejsc 50 gr. i 1 zl. 

NFEMA TO JAK W BR AZYL JI! Nictylkn . 
północnej, ale ł w południowej Ameryce wła
dze umieją dopilnować przestrzegania praw, za
bezpieczających zdrowie I mienie obywateli. Oto 
niedawno w niewielkie] mieścinie brazylijskiej 
władze, znalazłszy u Jednego z miejscowych kun 
ców zafałszowane wino, wyegzekwowały ód 
niego gruba grzywnę I Jednocześnie zmusiły ca
ły transport — około 10.000 litrów — wylać do 
kanału. Innym znowu razem podobny los spot
kał wielki transport szmalcu, który okazał sic 
zafałszowanym przez poważną domieszkę, maki 
kartoflanej. Jak widać w Brazyljl, którą przy
zwyczailiśmy się uważać za półdziki kra], wła
dze czuwają nad zdrowiem obywateli nie go
rzej, niż w Europie, może nawet — lepie]. 

Środek artystycznej propagandy. 
„statut Kaliski" Awtura "Szuka. 

Staraniem miejskiej galerii sztuki 
otwarta została w Łodzi wystawa Sta
tutu Kaliskiego Artura Szyka. Nie do nas 
należy artystyczna ocena tej pracy i ty
le tylko powiedzieć można, że wpatru
jąc się godzinami w przedziwne desenie, 
arabeski i iluminacje, nie łatwo oderwać 
się od ich bogatego czaru. 

Oprócz jednak wrażeń estetycznych 
„Statut Kaliski" nastręcza cały szereg 
refleksji zgoła innej natury. 

Wydaje się, że nie wszyscy zdają 
sobie sprawę z tego, jak wspaniałym 
środkiem propagandowym są plansze 
Artura Szyka. Kto zna wystawy sztuki 
polskiej, obwożone z takim nakładem 
pracy i kapitału po wielu stolicach Euro
py, kto wie, jak mały wynika z tego po
żytek, ten z pewnością baczmejszym 
okiem spojrzy na trwającą wystawę Ar 
tura fezyka. Ani Paryż, ani Londyn, ani 
Herlin, ani Rzym, ani New York, ani 
Wiedłeń.żadne wielkie centrum intelek 
tttalne 1 państwowe nie zostało dotych
czas podbite przez polskie płótno, ani 
polskie dłuto tylko dlatego, iż w zakre
sie sztuki plastycznej nie posiadamy nic, 
coby się wybijało ponad światową prze
ciętność, ponad zwykłą międzynarodo
wą klasę. Niewątpliwie wystawy pol
skie dają zagranicy pojęcie o tern, że 
Polska znajduje się w szeregu państw 

Na terenie międzynarodowym trze
ba się popisać czemś szczególnem, nie-
znanem, czemś stojącem ponad przecięt
nością, rządkiem, zwracajacem uwagę. 

Tak rzadkim, zwracającym uwagę 
malarzem jest Artur Szyk. Krytyka pa
ryska, londyńska 1 amerykańska stawia 
go w rzędzie najświetniejszych nazwisk 
miniaturzystów nie tylko dziś. ale wo-
gólc w historji. Szyk'posiada pełną war
tość międzynarodową, Szyk lest orysrł-
nalny, ciekawy i niecodzienny i dlatego 
jest doskonałym propagandowym środ
kiem. 

** 
• * Pozostaje kwestja, czy Szyk jest pol 

ski, czy sztuka jego może bvĆ kartą re
prezentacyjną Rzeczypospolitej? Tutaj 
wkraczamy na teren polityczny. 

Od chwili wskrzeszenia państwa pol 
skiego w roku 1918 stosunki tak się uło
żyły, iż jednym z argumentów antypol
skiej propagandy był stosunek Rzteczy 
pospolitej do żydów. Stwierdzamy tutaj 
fakt, nie wchodząc w żadne motywy, 
ani też dyskusje. I dziś, kiedy upłynęło 
lat przeszło dziesięć, kiedy stosunki 
zmieniły się rde do poznania i pomiędzy 
Polską a młędzynarodowem żydostwem 
rozdźwlęk należy do przeszłości, w ma 
sach europejskich i amerykańskich mi
mo to utrzymuje się pogląd, że sytuacja 

kulluralnvch. że nie jesteśmy krajem na-1 żydów w Polsce jest nie do pozazdro-
wpół cywilizowanym, jak to wiciu mnie- szczenią i wynika ze źródeł wybitnej 
ma — ale jaz&sisż. ia fik wystarcza, 14e*olwajiaiL. W. srxrłejczfióst.wflch. Jcw-

re wogóle nie mogą sobie wyobrazić, 
jak można czynić jakiekolwiekbadź róż
nice pomiędzy ludźmi ze względów wy
znaniowych, tego rodzaju opinia wpły
wa bardzo niekorzystnie. 

1 oto przychodzi Artur Szyk i poka
zuje... Co?... Statut Kaliski..." Piękny 
pomnik tolerancji polskie] z XIII wieku. 

Kiedy w całej Europie lala się krew, 
kiedy ogniem i mieczem pędzono wiecz
nych tułaczy z kraju do kraju, kiedy 
wyciskano od żydów ostatni grosz i rzu
cano ich na pastwę pospólstwa, kiedy 
wyjmowano |ch z pod prawa 1 dręczono, 
niczem dzikie zwierzęta, kiedy barba
rzyńskie tłuszcze gwałciły dzieci i za
bijały starców, kiedy żydzi chyłkiem 
praemykali się z granicy do granicy — 
przyjął Ich gościnnie książę wielkopol
ski I nadał im prawa, które wśród mro
ków średniowiecza były jasnym pro
mieniem nadziej. 

I oto pod skrzydła Statutu Kaliskie
go ściągają żydzi ze wszystkich stron 
Europy, aby na ziemiach polskich przez 
długie Jata żyć i pracować. Oto Statuty 
Kaliskie potwierdzane były przez cały 
poczet królów polskich i przez nich do
chowane. Jeśli do stosunków, które pa
nowały w przedrozbiorowej Polsce za
stosować nje współczesną miarę huma
nitaryzmu, ale miarę stosunków ,które 
równolegle panowały w kratach za
chodniej Europy od Hiszpanii do Nie
miec, musimy dojść do wniosku, żo Pol
ska była dla żydów najwspauialszeni 
hosoitinm w całej Europie. 

Przypomnienie tego faktu dzi£. w do-
ific bnmanitaryaanu. posiada dla Polski 

poważną doniosłość polityczną. Akt 
prawny, zwany Statutem Kaliskim, mi
mo, iż treścią jego są sprawy żydow
skie, jest aktem pradawnej państwowo
ści polskiej, jest aktem ducha polskiego 
i dlatego dzieło Artura Szyka przede-
ws/ystklem Polski dotyczy. 

»* 

Propaganda nie jest dla krytyki za 
wodowej, bo ostatecznie wiemy dobrze, 
czem jest często ta krytyka na handlo-
wo-artystycznym rynku europejskim. 
Propaganda jest dla najszerszych ma4} 
czy to francuskich, czy angielskich, c?y 
niemieckich, czy włoskich, a ci ludzie, 
jeśli zabłądzi do nich wystawa Statuin 
Kaliskiego Artura Szyka, z pewnością 
staną przed planszami, dającymi świa
dectwo nie tylko talentu \ kultury arty
stycznej malarza, ale świadectwo daw 
nej wspaniałomyślności, dawnego rozu
mu stanu Rzeczypospolitej Polskiej. 

Statut Kaliski nie może spocząć w 
prywatnych apartamentach Jakiego? 
amerykańskiego milionera, czy hiszpań
skiego granda, który po sutym obiedzie 
wpatrywać się będzie w kunszt Artu
ra Szyka, ułożony w gablotkach swej 
bjbljoteki. 

Miejsce Statutu Kaliskiego jest 
w polsklem Muzeum Narodowem, a' 
w wędrującej po wszystkich stolicach 
świata wystawie polskiej, która da lep
szy posiew zaufania do Polski, aniżeli 
dziesięć innych wystaw, robionych z du
żym nakładem kapitału i pracy, a jcdYiuk 
chybionych i bezcelowych. 

Cz. O. 
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Feliksa Eryka 
Zcsł. Ducha Sw. 

Wschód słońca 3.38 
Zachód słońca 7.28 
Wschód księżyca 1.40 
Zachód księżyca 2.13 
Długość dnia; 15.23 
Przybyło dniai 8.55 

Na wystawę do Poznania 
wybiera się olbrzymia ilość osób. 

Trzeba jednak z góry wiedzieć, jakie są warunki i ceny. 

Pobór rocznika 1908. 
Jito ma s i c * g i o s i ć dziś. 

Dziś w kolejnym dniu poboru powsze 
chnego winni stawić się: Przed komisją 
poborową nr. 1 (Pomorska 18) mężczy
źni rocznika 1908 zamieszkali na terenie 
3 komisarjatu policji o nazwiskach na li
tery R. 

Przed komisje nr. 2 (Ogrodowa 34) 
winni stawić się mężczyźni rocznika 190S 
zamieszkali na terenie 4 komisarjatu po
licji o nazwiskach na litery S. T. 

Przed komisję poborową nr. 3 'Zaką-
łna 82) winni stawić się mężczytni rocz
nika 1907 kat. B. (czasowo nieudolni) za
mieszkali na terenie 13 komisarjatu pol. 
o nazwiskach na litery L Ł M N O U R 
S T U W Z Ż . 

Prsed komisją poborową należy sic 
<tawlć w stanie trzeźwym, umy'.vm i po-
iadać dokumenty osobiste, (b) 

Sfrelk fryzjerów. 
Żadnych żądań podwyżkowych 

nie wysunięto. 
Onegdaj, zgodnie z uchwałą walnego 

zebrania, wybuchł strajk pracowników 
fryzjerskich we wszystkich zakładach 
na terenie naszego miasta. Powodem za. 
targu jest niedotrzymanie przez praco
dawców umowy, według której miały 
być uregulowane warunki pracy pracow 
ników, jak urlopy, 8-godzinny dzień pra
cy, ubezpieczenia itd, W swoim czasie, 
po akq'i ekonomicznej, rezultatem któ
rej było podwyższenie cennika, cech 
majstrów miał zwołać ponowną konfe
rencję, celem omówienia powyższych po
stulatów. Mimo kilkukrotnych monitów 
cech majstrów nie uwzględnił tych po-
stulatów co też spowodowało obecny 
strajk. 

O strajku powiadomiono inspektora 
pracy, który podjął kroki zmierzające do 
zlikwidowania zatargu. (i). 

Nie wolno jeździć 
na rowerach w parkach miejskich. 

W parku im. Poniatowskiego dotych. 
czas dozwolona była jazda na rowerach 
Niestety, rowerzyści nadużywali tego 
przywileju, nie umiarkowaną jazdą po
wodowała nawet wypadki przejechać i 
okaleczeń, poza tern — naskutek jazdy 
rowerowej — powstawały w parku tuma 
ny kurzu, bynajmniej nie pożądane dla 
szukających świeżego powietrza space-
-ujących. Należy przytem nadmienić, że 
ip. rowerzyści ignorują sobie najzupeł
niej wszelkie uwagi i zarządzenia dozoi 
oów parkowych. 

Biorąc to wszystko pod uwagę, magi
strat na wniosek wydziału plantaq'i miej 
4cich — postanowił zabronić jazdy aa 
owerach w parkach miejskich. 

Powszechna wystawa krajowa juź 
została uroczyście otwarta w Poznaniu 
w czwartek dnia 16 maja r. b. 

Ponieważ aktualnym obecnie tema
tem każdej rozmowy jest projektowanie 
wycieczek na wystawę, przeto postano 
wiliśmy udzielić naszym czytelnikom 
wszechstronnych i źródłowych informa-
cyj, zaciągniętych od p- Adama Wysoc
kiego, który jak wiadomo jest referen
tem do spraw propagandy sekcji samo
rządowej wojewódzkiego komitetu po
mocy P. W. K. 

A więc wszelkie sprawy wycieczek 
załatwia wielkopolski związek dla po
pierania turystyki przy ul. Grunwaldz 
kiej 22a w Poznaniu. Zgłoszenie wycie
czki powinno być możliwie najdokład
niejsze, z podaniem ilości osób, ilości dni 
czy uczestnicy pragną zwiedzać tylko 
wystawę, czy też i miasto i t. d. Zgło 
szenie to powinno nastąpić przynajmniej 
na 4 tygodnie naprzód. 

Koszt bez kwater i wyżywienia: i 
dni pobytu 12 zł., 3 dni — 16.50. W ce 
nie tej wliczone są bilety wstępu na wy 
stawę i do wszystkich muzeów, ogrodu 
zoologicznego i t p. w połowie ceny nor 
malnej, opłata za przewodnika, który 
wycieczkę oprowadza i opiekuje się nią 
od chwili przyjazdu do Poznania aż do 
chwili odjazdu z Poznania, przewóz z 
dworca do kwater autobusami lub doroź 
ką samochodową-

Podróżni pojedynczy, jadący do Po
znania i powracający z Poznania do sta
cji pierwotnego wyjazdu, mogą korzy
stać w wagonach klas 1, 2 i 3 pocią
gów osobowych mieszanych lub po 
spiesznych z ulgowych biletów powrot
nych za opłatą 2/3 taryfy normalnej od
nośne] klasy I kategorii pociągu* Grupy 
podróżnych, złożone conajmniej z 25 o-
sób, przewozi się do Poznania 1 z Po-

7 
po

znania na odległość conajmniej 30 kim 
w wagonach klasy 1, 2 i 3 pociągów fiso 
bowych mieszanych lub pośpiesznych 
za opłatą połowy taryfy normalnej. 

Jeśli chodzi o kwaterunek gości wy
stawowych, za pokój na jedną dobę u-
stalono następujące ceny: I klasa zł. 12 
(za 1 łóżko) i 16 zł. (za 2 łóżka), II klasa 
10 i 14 zł., III klasa 8 i 11 zł., IV klasa 
6 i 8 zł. 

Za dodatkowe łóżko z pościelą (leżan 
ka, otomana): Klasa I i II zł. 4, kl. III zł. 
3, kl. IV zł. 3. 

W razie pobytu lokatora tylko przez 
jedną dobę podwyżka 50 proc. 

Rabaty udziela się: przy pobycie lo
katora ponad 3 doby 10 proc-, ponad " 
dób 20 proc., ponad 14 dób 30 proc 
nad 6 tyg. 40 proc. 

Kwatery masowe kosztować będą I 
kl. — zł. 5 za dobę. kl. II — zł. 4. kl. III 
- 3 zł. I kl. IV — zł. 2. 

Bilety wstępu na wystawę: Cena 
normalnego biletu, uprawniającego do 
jednorazowego wstępu na teren powsze 
chnej wystawy krajowej wynosi 4 zł-
Uwzględniona została jednak również 
sprawa biletów ulgowych. A mianowi 
ćie: 

a) rodziny składające się z c©naj 
mniej 5 osób płacą od osoby (za wyka 
zem osobistym) po zł. 2, b) studenci, sze 
regowcy i podoficerowie, robotnicy i 

służba płacą od osoby po zł. 2, c) uczest 
nicy wycieczek, składających sie z co
najmniej 25 osób płacą od osoby po zł. 
(Zgłoszenie winno nastąpić conajmniej 
48 godzin przed zwiedzeniem wystawy 
na mocy osobnej listy uczestników); d) 
uczestnicy zgłoszonych wycieczek stu
denckich, szkolnych, robotniczych 1 woj 
skowych (szeregowcy i podoficerowie), 
składających się z więcej niż 50 osób, a 

Przy C U K R Z T C r l 

I i składzie wód 
uwagę tu 

~ ~ \ lecznicza własności 
a źródeł Kar l sbadzMch 
39 znane są powszechni*. 

• Naturalna V 6 l l g 
1 K a r l s b a d i k ą 
| oraz Sól Źródlaną 
i znajdziecie W każdej 
1 d r o g e r j i , aptece 
mineralnych. Zwracajcie 
i znak ochronny 

zwiedzających wystawę w czasie uprze 
dnio uzgodnionym z władzami powsze
chnej wystawy krajowej, płacą od oso
by po zł. 1, przyczem bilety wycieczko
we dla dzieci szkolnych, wykupione 
zgóry na trzyrazowe wejście kosztuje 
po zł. 2, e) dzieci poniżej lat 14 w towa
rzystwie rodziców lub przełożonych pła 
cą od osoby po zł. 1, f) bilet wstępu po 
godz. 6 wieczorem dla osoby dorosłej ko 
sztuje zł. 0.50, g) dzieci w towarzystwie 
rodziców lub przełożonych po godzinie 
6 wieczorem po zł. 0.30, h) dzieci poniżej 
lat 5-ciu w towarzystwie rodziców nie 
opłacają wstępnego, (i) 

Z wystawy w Poznaniu. 
Do sprawozdania z uroczystości o-

twarcia wystawy w Poznaniu, umieszczę, 
nego w dniu wczorajszym, wkradła się 
pomyłka, a mianowicie: w zdaniu: 
„Szczególnie długo stał Pan Prezydent 
obok ślicznego kiosku fabryki firanek 
Pantel i Bytkowski" błędnie podano na
zwę farmy, która brzmi: „Pantył i Pyto w 
ski u . 

Zegnamy Oą, „Stacjo", z żalem. 

Automat nie zastąpi człowieka! 
Nowe aparaty telefoniczne mają szereg ujemnych stron. 

Co będzie w razie napadu lub pożaru? 

Przegląd koni. 
Dziś, w sobotę, dnia 18 bjn. winny 

'̂ yć doprowadzone do przeglądu wszyst
kie konie z terenu trzynastego komisar
iatu. 

Winni niedoprowadzema posiadanych 
koni w wyznaczonym terminie, jakoteż 
w^ółwinni, karani będą w drodze sądo
wej więzieniem do lat 3-ech i grzywną 
do 5.000 złotych. 

Zaznaczyć należy, i i w dniu 2 3 hm. 
będą mogli doprowadzić do przeglądu ko 
nie właściciele, którzy z jakichkolwiek-
bądź usprawiedliwionych przyczyn nie 
spełnili obowiązku doprowadzenia w 

znaczonym_ terminie. 

Od kilku tygodni, w związku z trwa 
jącym montażem- automatycznej stacji 
telefonów w Łodzi, PAS,T. przeprowa
dza zamianę aparatów telefonicznych u 
swych abonentów. Miast aparatów do
tychczasowych zwykłych, abonenci o-
trzymują aparaty, zaopatrzone w.krą
żek, na którym widnieją cyfry od 1 do 0 
i wycięte są otwory do obracania krąż
ka. 

Nowe urządzenie stacji automatycz
nej polegać będzie na tern. iż każdy a-
bonent będzie mógł samodzielnie łączyć 
się z pożądanym numerem,. 

Bezsprzecznie automatyczne .łączenie 
ma swoje dobre strony, przypatrzmy się 
jednak i stronom ujemnym, które zdaje 
się dorównują, a nawet przewyższają 
zalety, i w konsekwencji spowodują wie 
łe przykrości i nieporozumień.' 

W • pierwszym rzędzie pragniemy 
zwrócić uwag^, w jak] sposób nowym 
telefonem posługiwać się będą ludzie nie 
widomi. 

Jest to sprawa bardzo poważna, nad 
którą nie powinno się przejść do porząd
ku. Przy dotychczasowym systemie łą
czenia, niewidomy mógł podnieść swo
bodnie słuchawkę i przyłożyć ją do ucha. 
W jaki sposób manipulować będzie on 
krążkiem, w jaki sposób będzie się pra
widłowo łączył? Oto ieden minus, bar
dzo poważny. 

Drugi przykład — zgasło nagle w do 
mu światło elektrycznie. Zepsuły się prze 
wody, pękły korki, nastąpił jakiś defekt 
— dość-źe ciemności zaległy cały dom. 
Złożyło się równocześnie, że nie ma się 
pod ręką zapałek — tu trzeba zadzwo
nić do montera-nie można wszak sie-

Chcą wiedzieć zawczasu, 
jakie dokumenty będzie musiał przedstawić 

kandydat do rady kasy chorych. 

Dr. B. EDELMAN 
ordynuje jak zwykle w K R Y "MCY 
willa „URSZULA" obok .Siedliska" 

Jak wiadomo, okręgowy urząd ubez
pieczeń wyznaczył termin wyborów do 
łódzkiej kasy chorych na dzień 15 wrze
śnia, zaś w dniu 24 czerwca rozpoczyna 
sic okres przedwyborczy i bieg kalenda
rzyka wyborczego. 

W związku z powyższem zarząd ka
sy chorych zwrócił się z listem do okrę
gowego urzędu ubezpieczeń z zapyta
niem jakie dokumenty wymagane będą 
od kandydatów na delegatów rady ka

sy, gdyż przy poprzednim terminie wy
borów nie mogły się one odbyć z powo
du ciągłej zmiany wymaganych dowo
dów od umieszczonych na listach'wy 
borczych. 

W zależności od odpowiedzi okręgo
wego urzędu ubezpieczeń, zarząd kasy 
chorych wyda odpowiedni. okólnik do 
wszystkich organizacji biorących udział i 

dzieć po ciemku. W jaki sposófó natrafić 
po ciemku na odpowiednie wycięcie w 
krążku? Jak uniknąć w ten sposób po
myłki? 

Albo rzecz straszna — alarm! Okra
dziono nas, w mieszkaniu sa złodzieje, 
bandyci Zależy na każde] chwili, która 
może nas kosztować życie. Proszę w 
tych okolicznościach sprawdzać numer 
urzędu śledczego i spokojnie obraca: 
krążkiem pięć razy. Nie są to wypadki 
rzadkie. W kronice kryminalistycznej 
spotykają się często i tytko odezwanu 
się na stacji telefonistki, dla której wy
starczyło iedno słowo: „ratunku!" albo 
„pożar** ratowało życie i mienia 
człowieka. Automat wyklucza to zupeł
nie i to jest faktycznie jego cechu 
niezwykle ujemną. _ Intopgfef! 

Wreszcie wypadek' najczęściej spoly 
kany. Jesteśmy, niestety, państwem, w 
którym analfabetyzm świeci jeszcze wiei 
kie triumfy. Wielu ludzi jeszcze nie umie 
pisać ani czytać, nie odróżnia nawet cyn 
i to nietylko na wsi lecz i w mieście. Wic 
le służących, pokojówek nie bedzie u-
miało obchodzić się z nowym aparatem, 
wielu ludzi, którzy potrafili numer zapa
miętać i powiedzieć go telefonistce, obee 
nie nie będzie mogło wogóle posługiwać 
się aparatem telefonicznym. 

Przykładów takich naliczyć mogli
byśmy cale mnóstwo. Nie wiemy, jakie-
mi względami kierowała sie PAST-a, 
wprowadzając automaty, przypuszczać 
rależy, że tylko względami oszczędno
ściowemu pozbywa się bowiem około 
100 telefonistek. Odyż jeśli chodzi o wy

to przypadnie ona w udziale nicwii ... . I irodę, to przypadnie ona w udziale niewie 
w-wyborach i w obwieszczeniach przed j u tylko ludziom i w rzadkich okoliczup-
wyborczych. CbJ. 'ściach 
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Dzii i dni następnych! 

Człowiek o naj
milszym uśmiechu 
w p r z e p i ę k n e j 

o b y c z a j o w e j 
k l n o s z t u c e 

H A R R Y L I E D T K E STCRBi ha Jana i Bełly Blrd 
K a r i e r a P a n n y D o d o " 

Dzieje zalotnej dziewczyny. k l "ra marzyła o karierze scenicznej. 
godTTej po pot., w soboty i niedziel. Ceny miejsc na i-szy seans od 1— A , w soboty t n edzlelo od 12-ej 

do 3-ej )>o poł. wszystkie miejsca po 50 tfr. t 1 zloty. Początek przedstawień o 
o godz. 12-ei w poł.. ostatniego o godz. 10-ej wiecz 

r» r\ n i T A I Dramat namhtlnoicl i konfliktu sumienia p. I. PALĄCE 
C A P I T O L p r o k u r a t o r o s k a r ż a r 

Dziś i dni następnych! 
Orkiestra symfoniczna kina „CAPITOL" 

pod batutą Sz. B a j g e 1 m a n a. 
W" rolach głównych 
genialny tragik ekranu 

P o t ę ż n y d r a m a t ż y c i o w y w 10 w i e l k i c h a k t a c h . 

p i e t a 1 " 8 Andree Lafayette 
H s s M s j s s r a s j s s s j H B M i 

BERNARD GOETZKK 

Dziś i dni następnych! 
Orkiestra symfoniczna kina „PALĄCE" 

pod batutą M. L ł d a u e ra . 

HUZYkTTZTUKA 
TEATR MIEJSKI. 

Dzisiejsza premiera „Gorączki naity" 
Dziś premjera wesołej 3-aktowej bussiaieso-

w o - romantyczne] komedii Johna Larric'a „Oo 
rączka nafty". 

Rolo główną tej pełnej beztroskiej werwy i 
humoru sztuki, która zamknęła w sobie wszyst
kie najbardziej typowe cechy amerykańskiej ko 
medjowej groteski odtworzy Michał Znicz. 

W innych rolach: Dziewońska, Dunajewska, 
łakubińska, Brodniewicz, Janowski, Lenk HaJ 
doga, Woszczerowicz. 

Reżyseruje Konstanty Tatarkiewicz. 
Dekoracje K. Mackiewicza. 
Powtórzenie premjory Jutro, w poniedziałek 

i wtorek. 

TEATR KAMERALNY. 
Dziś I 'dni następnych grana będzie komedja 

J. Szaniawskiego „Adwokat i róże". 

OTWARCIE TEATRU LETNIEGO W OGRO 
DZIE STASZICA. 

DzJś otwarde Teatru Letniego w parku Sta 
stolca. 

Dana będzie wesoła farsa W. Katajewa 
„Kwadratura Kota" 

Doskonała ta sztuka urozmaicona śpiewami 
l tańcami Jest satyra na stosunki panujące wśród 
inteligencji w sowieckiej Rosji. 

Reżyseruje Konstanty Tatarkiewicz. 
Dekoracje Z. Poduszki 
Obsadę sztuki stanowią: Paleńska, Korzel 

>.(ta, Morska, Niejitirzaidta. Damięcki. Pabisiak. 
Krotkę, Mrozlński, Matuszkiewicz, Tatarski. 

Początek o godz. 9 wieczorem. 

TEATR LETNI W OGRODZIE STASZICA 
dla dzieci. 

W obydwa duj Zielonych Świątek o godz. 4 
popołudniu wystawione będą dwa przedstawie
nia dla dzieci. 

Orana będzie wesoła i barwna 3-akłowa ba
jeczka „Zaklęta Żaba i Jaś Chwat". 

Bilety w cenie od 1 zł. do 4 zł. do nabycia 
w cukierni Gos tomskiego. 

WYSTĘPY „GONGU" 
Oosołrme występy „Gongu" na letniej scenie 

w ogródku na CegielnianeJ 16 rozpoczną się we 
środę dnia 22 maja. Na czele zespołu zobaczy-
mu Hankę Runowiecką, która stała sie w bieżą
cym sezonie ulubienicą Krakowa, Adę Owidz-
ką, Cybulskiego, Pilarskiego (juniora), E. Fertne 
ra, Laskowskiego i szereg innych. Zapowiedzia
ne występy tego teatru obudziły w spragnionej 
letniej rozrywki Łodzi zrozumiałe zaintereso
wanie. 

KONCERT ADY SARI 
Jak Juz podaliśmy, w nadchodzący czwar

tek, dnia 23 b. m. odbędzie się w Filharmonii 
21 (ostatni) koncert mistrzowski, na którym w y 
stąpi światowej s ławy śpiewaczka Ada San. 
Koloratura tej wyjątkowej śpiewaczki należy 
do świetnej 1 błyskotliwej, lecz poza efektem 
osiąga ona niezwykłą plastykę i silę wyrazu. 
Jej śpiew czaruje słodyczą i zastanawia finezją 
przejść i akcentów W e wszystkich miastach, 
cdzle tylko występuje p. Ada Sari, sale koncer
towe są doszczętnie wyprzedane. Program kon
certu czwartkowego zapowiada się niezmiernie 
interesująco. Początek koncertu o godz. 9-eJ 
wieczorem. Akompaniować będzie dyr Teodor 
Ryder. 

OTWARCIE HELENOWA. 
Dziś o godzinie B-eJ po poł. nastąpi otwarcie 

sezonu letniego najmilszego zakątka Łodzi par 
ku Melonowa. Spragnieni świeżego powietrza i 
kulturalnej rozrywki łodzianie, niewątpliwie spę 

zielone święta w Helenowie Dziś, jutro i 
jutrze od godz. 5 po pol. odbędą się koncerty 

uopularae pod dyr. Reinholda Telga, zaś jutro, 
v niedzielę i poniedziałek od godz. 11-ej przea 
południem poranki muzyczne. 

Wykonane będą utwory najpopularniejszych 
kompozytorów polskich l zagranicznych. 
TYDZIEŃ MŁODZIEŻY SZKÓŁ POWSZECH 

NYCH. 
Inspektorat szkolny wraz z powstałym przy 

i.im komitetem wychowania fizycznego urządza 
za tydzień szereg imprez, z których dochód bc-
•.izie przeznaczony na wyjazd dziatwy szkół po 
wszechnych do Poznania. 

Pierwszą z tych i m p f z będzie wielki festyn 
w Helenowie w niedzielę 26 maja. 

W dniu 30 maja zostanie urządzony dzień 
i a czka, a w dniu 1 czerwca dancing. 

Zakończeniem tygodnia młodzieży szkól po
wszechnych będzie święto wychowania fizycz
nego. 

Przygotowania do tej, zakrojonej na wielką 
skale imprezy, prowadzone pod kierunkiem za
stępcy Inspektora szkolnego p. Podulki, są rozpo 
częte. 

Swicto odbędzie się w niedzielę, 2 czerwca 
na boisku Wojskowego klubu spor.toiwcgo przy 
placu Hallera. 

Kobiety po połogu chorują. 
Przyczyny t e g o są: c iężka praca, brak lii-

g jeny i choroby w e n e r y c z n e 
W szeroko zakreślonym programie | 

świadczeń kasy chorych m. Lodzi, jed-1 
ino z poczesniejszych miejsc zajmuje po
moc dla położnic. 

Pomoc ta w takiem środowisku pracy 
jakiem jest Łódź ma wyjąBkowe znacze
nie. Fatalne warunki higieniczne, w ja
kich —i skutkiem niebywałej klęski gło
du mieszkaniowego na tle ogólnego kry
zysu gospodarczego, — żyje olbrzymi od 
setek ludności naszego miasta, stawiają 
przed ka6ą chorych obowiązek najdalej 
posuniętej opieki dla położnic. 

Z obowiązku tego, jak wykazuje sta
tystyka, wywiązuje się K. Ch. należycie. 

Dane statysityczme Kasy Chorych o 
położnictwie za ostatni rok sprawozdaw 
czy wykazują interesujące szczegóły. 1 
talk w roku 1928 ilość porodów na tere
nie działalnbści kasy chorych m. Łodzi 
wynosiła 10.412. 

Z liczby tej 680 rozwiązań nastąpiło 
w Mitaikach lub szpitalach, co stanowi 
6,5 proc. liczby porodów. Na 1.000 ubez
pieczonych przypada w r. 1926 69 poro
dów, w r. 1927 — 52, w r. 1928 — 54,2 
porodów. Największa ilość porodów od 
była się w nv-cu lipcu (1.011), najmm/iej-
siza w m-cu czerwcu (733). 

Zmarło przy odbyciu połogu 65 połóż 
nic, t.j. 8.6 p r o c 

Doraźną pomoc położndlcom niosło po 
gotowie położnicze, w którem pracowa 
ło 5 lekarzy i 4 akuszerki. 

Omawiając eprawę położnictwa w k 
ch'. m . Łodzi, należy zwrócić uwagę na 
ten fakt że ilość kobiet, cierpiących na 
choroby z ciążą i połogiem związane, 
rok rocznie powiększa się. W roku 1927 
przebywało w klinikach z temi choroba 
mi 1.309 kobiet, w roku zaś 1928 — 1.748 

wzrosło o 15 proc. 

Przyczyn tego zjjawiska jest kiOka. 
1) 40 proc. ubezpieczonych stanowią 

kobiety, zatrudnione przeważnie w prze
myśle włókienniczym. (Warunki pracy 
sprzyjają powstawaniu rozmaitych powi 
kłań, związanych z ciążą. 

2) Powiększającą się rok rocznie za
padalność kobiet na choroby wenerycz
ne (przeważnie rzeżączka) powoduje ró
wnież najrozmaitsze powikłania w okre 
sie ciąży i po rozwiązaniu, 

3) Hość porodów, odbywających się 
w klinikach położniczych z powodu bra
ku miejsc — jest znikoma (6,5 proc.), wo 
bec czego rozwiązanie w 5 proc. odbywa 
się w mieszkaniach położnic, w warun 
kacli nader antyhigienicznych, co powo 
duje najrozmaitsze powikłania połogo 
we. 

4) W okresie popołogowym kobiety 
ciężko pracują, co ujemnie wpływa oa 
przywrócenie stanu normalnego dróg ro 
dnych. 

Ustawa przewiduje 100 proc. zasiłek 
połogowy. Intencją ustawodawcy było 
stworzenie dla położnicy takich warun 
ków życiowych, które wykluczają po 
trzebę dokonywania jakiejkolwiek pra
cy. W praktyce jednak jest inaczej; ko
biety nadal pracują w tym okresie popo 
łogowym, a wskutek nieznajomości za
sad higieny połogowej', kobiety te pozba 
wionę są niezbędnych warunków higien! 
cznych. 

Koniecznem jest wobec tego, nie mó
wiąc już o przytułkach położniczych, 
wprowadzenie w życie: a) poradni dla 
ciężarnych i karmiących matek i b) no
welizacja ustawy o kasach chorych w tym 
duchu, by z zasiłku połogowego korzy
stać mogły kobiety rzeczywiście niepra
cujące oraz pozostające pod opieką po
radni dla ciężarnych. 

SOBOTA, 18-GO MAJA. 
11,56 — Sygnał cza*u, hejnał marjacki, ko

munikat lotniczo - meteorologiczny. 12,10 —13,00 
— Koncert z płyt gramofonowych. 14,50 — Ko
munikaty: meteorologiczny, gospodarczy. 15,10 

T i-i- „..U . -irlj>ir M»r,a-
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_ Transmisja pieśni majowych z wieży Marja-
ckiej. 15,35 — Komunikat samorządowy, 15,50 — 
Kącik artystyczny L. S. G. 16,00 — 16,45 — Kon 
cert płyt gramofonowych. 17,25 „Przechadzki ar
tystyczne po Warezawie" dr Marjao Henzel. 
17,11 — Słuchowisko Sieroszewskiego p. t .La
torośle". Transmisja z Krakowa. 18,10 — Roz
maitości. 19,10 — „Radjokronika". .19,16 — 20,00 
— Sygnał czasu. 20,00 — Transmisja z Poznania. 

Komunikaty: lotniczo • meteorologiczny, po
licyjny, sportowy , P. A. T. 23,00 — 24,00 — 
Transmisja muzyki tanecznej. 

C i e p ł o — 
a u r o d a . 

Ciepło potęguje wszelki proces chemiczny do 
najwyższej intensywności, a ponieważ organiz m 
ludzki jest skomplikowanym laboratorium ohe,-
mlcznetn, konieczny jest dlań dowóz ciepła, by 
tkanki mogły się rozwijać i funkcjonować. Kat-
da tkanka, a zatem skóra i korzonki włosiu 
wymagają częstego przypływu ciepła, celem i 
budzenia Ich do żywotności Dlatego stosują le
karze diątermję do ożywczego przegrzewania 
cery. Diatermię zastąpić można w domu, Jeśli 
się powlecze twarz ożywczym kremem „Oxa 
Dra Lustra, a natłuszczoną skórę okłada się ka-
tnplaznicm z gorącego siemienia lnianego. Spo
sób przyrządzenia kataplazmu wytłumaczy ka'<-
dy aptekarz. Pod wpływem tych zabiegów od-
mladza się nawet starzejąca się cera. Wystrze
gać się pudrów metalicznych. Polecić mogę Je
dynie roślinny puder egzotyczny Drą Lustra 
Myjąc głowę znanym Shampoonom Dra Lustra 
— splóklwać długo głowę gorącą wodą, celeiu 
ożywienia korzonków włosów. 

• :.r,>: . •> „ Dr. Z. B. 

TEATR SWIETLMy 

C A S I N 0 
Ottafnle 3 dni! 

UROCZA PARA KOCHANKÓW 

John Gilbert i Ren§e Andorće 
żyje, walczy i zwycięża w największym arcydziele filmowym 

pod tyt. 

M i ł o ś ć K o z a k a 
pg .powieści hr. Lwa Tołstoja „KOZACY" 
Kierownictwo artystyczne I L J A R E P I N * 

Ilustracja mazyczna układu Mistrza LEO UII KANTORA. 
C H O I N Y R O S Y J S K I E 
POD DYREKCJĄ S. L E W I T Y N A . 

Dziś, jutro i pojutrze od 12—3-ej ceny miejsc po 5 0 gr. I zt.1 

T E A T R Ż Y D O W S K I w *al i F i l h a r m o n i i 
Dziś o godz. 9 wiccz. Gościnne występy ar 
tystki teatrów Niezłobina i Maksa Reinharda LlDsJI P O T O C K I E . 

w sztuce p. I. 
Dziś o 
4 pp. 11 mm jp win tm 

Capitol 

Prokurata? oskarża. 
Dziedzina ludzi prawa jest wdzlęcznem po-

, iwn dla popisu sztuki filmowej. Odzie bowiem 
' łatwiej znaleźć można tragedje — jawną lub u-

krytą — niż w świecie ludzi wyrokujących — 
oskarżających, mających ciągły kontakt ze zbro 
dnia i decydujących o życiu swych bliźnich. 
Dlatego też widzimy obrazy, których punkt kul
minacyjny odgrywa się na sali sądowej — gdzie 
walka pomiędzy obowiązkiem a uczuciem powo 
duje prawdziwe i głębokie tragedie życiowe Je
dnostek, które często załamują, się pod brzemie
niem tejże walki. 

Obraz „Prokurator oskarża" jest właśnie je
den z tych, które demonstrują niezgłębione taj
niki duszy ludzkie] i tragedje jej załamania. By 
rolę taką wziąć na s w e barki, trzeba mieć nie-
łada talent — głębia tragizmu bijąca z postaci 
prokuratora musi być należycie oddana, zaś mo 
ment załamania duchowego niezwykle silny. Ber 
nard Goetzke wyszedł zwycięsko z tej pTÓby 
Kreacja jego była zupełnie skończona i pełna sil 
nych momentów. Całość zaś, dzięki ciekawej 
treści i silnego napięcia akcji Jest bardzo lntete 
sująca. t .y i 

Ilustracja muzyczira — b. dobrną! i 

Największa w świec ie 
s cena 

j/f 
Wiedeń przygotowuje się oKetónle 'do 

mającego się tam odibyć w najbliższym 
ctzasie wielkiego festivalu teatralno-mu
zycznego. 'Pom. inn. budowana jest n« 
dziedzińcu gmachu ratusza scena, której 
rozmiary przewyższają wszystkie sceny 
dotychczasowe w całym świecie. Jak już 
donosiliśmy w „Ejcjpressie'', na scenie tej 
będzie odegrana w czerwcu sztuka 
Buechnera ,śmierć Dantona". 

„mm$ WIECZORNY" 
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Szubienice Kanalizacyjne w Łodzi 
zostały przeniesione ze śródmieścia na peryferje.—Roboty odbywać 

się będą tylko na dwuch odcinkach podmieiskich. 
Na wielu ulicach zostaną niezwłocznie skasowane stare kanały. 

. . . i • M;« ,wwrlviał Wt int iźaet i ten 'Jednym z najważniejszych proble
mów dla Łodzi w chwili obecnej jest bu
dowa kanalizacji. Od kilku lat. od czasu 
rozpoczęcia tego gigantycznego przed
sięwzięcia, miasto stawia je na czele za
mierzeń inwestycyjnych, czyniąc ener
giczne starania w kierunku uzyskania 
odpowiednich funduszów na kontynuo
wanie rozpoczętych prac. 

Rokrocznie też, o tej porze, piętrzyły 
się już na ulicach t. zw. „szubienice", 
przy których uwijały się liczne grupki 
robotników, rozkopywano ziemie, zakła 
dano rury, jednym słowem robota po
suwała się naprzód. W roku bieżącym 
nie widać na ulicach nic! Gdzieniegdzie, 
leżą przygotowane materjały (jak na u-
Iicy Moniuszki), lecz roboty jeszcze nic 
są rozpoczęte i kto wie kiedy się to sta
nie! 

W tych warunkach uważaliśmy za 
wskazane zwrócić się do naczelnego in 
żynlera wydziału kanalizacji o. Skrzy 
wana, po garść szczegółów obrazują
cych obecną sytuacje. 

i— Ody rozpoczęła się w roku bie
żącym wiosna — mówi jnż. Skrzywan 

zaczęliśmy powoli przygotowywać 
się do robót, które miały być prowadzo
ne na pięciu odcinkach. Zwieźliśmy ma-
terjał, który do dzisiejszego dnia leży 
jeszcze na niektórych ulicach i w dniu 
4 maja mieliśmy rozpocząć normalną 
prace. 

Tymczasem • dowiedzieliśmy się, że 
miasto niema pieniędzy — odbyłem na 
ten temat konferencję z prezydentem 
7-iemięckim i ustaliliśmy, że nie będzie 
można w roku bieżącym prowadzić ro
bót w zakresie normalnym, z góry usta
lonym, i że trzeba będzie ograniczyć się 
do minimum. 

Zdecydowaliśmy, iż wszystkich za
angażowanych już robotników zatrzyma 
my i z nimi będziemy nadal roboty pro
wadzili. Oczywiście, przy tak minimal
nych funduszach nie do pomyślenia by
łoby pracować na wszystkich odcinkach 
— nie dałoby to żadnego konkretnego 
rezultatu, postanowiliśmy tedv skupjc 
wszystkich robotników na dwóch odcm 
kach, za miastem. I dlatego w śródmie
ściu nie pracujemy wcale, do czasu u-
zyskania przez miasto odpowiednich fam 
duszów. Roboty prowadzone sa na łą
kach pod Retklnią i przy zbiegu ulic Wi
leńskiej i Gwiazdowej. 

Zatrudniamy narazie przy tych robo
tach 550 robotników. O zatrudnieniu 
większej liczby narazie nie może być mo 
wy. 

— A jak przedstawia sie sprawa wfą 
czania domów do nowej sieci kanaliza
cyjne, w związku z kasowaniem starych 
kanałów? 

Rejestracja cudzo
ziemców. 

W dniu dzisiejszym winni stawić się 
do rejestracji w starostwie grodzklem 
(Kilińskiego 52) cudzoziemcy zamieszka
li na terenie Łodzi o nazwiskach na litery 
U. 

Cudzoziemcy zamieszkali na terenie 
powiatu łódzkiego winni staw'ć się w 
starostwie łódzkim (Piotrkowska 100) 
"dziś o nazwiskach na litery W. Z. Do re
jestracji należy przynieść dokumenty o-
soblste i dwie fotografie, (b) 

B i a ł e z e J » v 
czynią kaidą twarz ładną i powabną. Czę
sto Już po parokrotnem użyciu wspaniale 
orzeźwiającej, pachnące] pasty do zębów 
Chlorodont, szczególnie przy pomocy spe
cjalnie do tego celu skonstruowanej szczo
teczki do zębów Chlorodont zc ząbkowana 
szczecina, przybierają zęby alabastrowo 
Mały połysk, oddech staje się czysty, a gni
jące między zębanni resztki potraw, zosiai;i 

gruntownie usunkte. 

Ta rzecz narazie przedstawia się 
zupełnie realnie. W roku. bieżącym Już 
zaczniemy kasować stare kanały i tym 
sposobem zmusimy właścicieli domów 
do włączania swych posesji do nowych 
kanałów. 

Od dnia 1 lipca b. r. bsdą skasowane 
stare kanały na ul. Narutowicza, od ni. 
Piramowicza do Wschodniej, na ul. 6-go 
sierpnia od Piotrkowskie! do Leszno, na 
ul. Zielonej od Piotrkowskiej do Gdań
skiej oraz rów otwarty zwany „Karolew 
ką" zaczynający się u zbiegu ulic Gdań
skiej i 6-go sierpnia i idący do toru kolei 
kaliskiej. 

— W jaki sposób odbędzie sie to ka
sowanie kanałów? 

— W pierwszym rzędzie wybuduje
my przedtem 50 studzienek ulicznych, 
by zabezpieczyć odpływ wody deszczo
wej a później wykopiemy stare znisz-

czone rury kanalizacyjne i otwory zasy
piemy ziemią, kasując w ten sposób ka
nały te raz na zawsze. 

— Czy właściciele domów muszą w 
tym wypadku przyłączyć swe posesje 
do nowej sieci? 

— Nie mają jnnej rady, a raczej maja 
do wyboru dwie alternatywy: albo do
browolnie, kosztem niewielkiej sumy, 
przyłączyć swe posesje do sieci i mleć 
już 7. tym spokój, albo też. wobec zamk
nięcia rur odpływowych, zawrzeć umo
wę z jakimś przedsiębiorstwem aseitfza-
cyjnem, które za poważnem wynagro
dzeniem będzie wywoziło nieczystości z 
domu. 

— Myślę, że właściciele domów zro
zumieją własny interes i raczej przyłą
cza odrazu posesje swe do sieci. 

Kto będzje dokonywał połączeń; czy 
wydział? 

— Nic, wydział kanalizacji temi spra 
wami się nic zajmuje. Przyłączenia do 
sjeci dokonywane będą przez prywatna 
firmę kanalizacyjną koncesjonowaną. 
My będziemy spełniali tylko czynności 
kontrolne. 

— Czy tylko na wymienionych wy
żej ulicach skasowane b-jdą w roku bie
żącym kanały? 

— W roku bieżącym tylko na tycK u-
licacli. Natomiast dalszy projekt nasz 
przewiduje, że do 1 kwietnia 1930 roku 
skasujemy również stare kanały na ul. 
Zawadzkiej, od Piotrkowskiei do Zachód 
niej, na ul. Wschodniej od Narutowicza 
do Pomorskiej, na ul. Cegielnianej od 
Piotrkowskiej do Wschodniej. Kasowa
nie tycli kanałów postępować będzie 
stopniowo w miarę budowy coraz to wśc 
cej studzienek ulicznych. S . 

NaczelniK oKradł pocztę. 
Sąd skaiał nitsumiennesa j ł l ^ i J Ł H H H : 

Urzędy pocztowe niektórych miejsco 
wości podmiejskich, znajdujących się 
opodal stacji kolejowych, muszą korzy
stać z łimji autobusowych przy przewożę 
niu poczty. 

Do miejscowości takich należy na-
przyktad osada Osjaków, powiatu wie
luńskiego, do której stale przywozi pocz 
tę prywatny autobus, kursujący na Hnjt 
Łask — Szczerców — Osjaków. 

Pewnego dinia w Osjakowie gruchnę

ła wieść, ilż skradziono worek pocztowy 
z listami wartościowemi. 

W parę dni później miasteczko miało 
jeszcze większą sensację. Okazało saę, 
iź sprawcą tej kradzieży był... naczelnik 
miejscowego urzędu pocztowego Franci
szek Nowak, 

Franciszek Nowak właśnie w tym 
czasie został usunięty z zajmowanego sta 
nowiska. Na jego miejsce wyznaczono 
p. Bronisława Antoniewicza, (który właś 

Samobójstwo naczelniha 
urzędu skarbowego w Łomży. 

—' . . . . . i 

nie przyczynił się do wykrycia sprawcy 
kradzieży. 

Znalazł on w szafie kartę przesyłko
wą z ambulansu pocztowego, która mu
siała być dołączona do worka pocztowe
go, skradzionego z autobusu. 

— To dziwne — pomyślał p. Antonie 
wicz — skąd ta karta znajduje się na 
poczcie! Czyżby jakiś urzędnik miał coś 
wspólnego z kradzieżą? 

P. Antoniewicz nie omieszkał donieść 
_ swem odkryciu policji. Wszczęte do
chodzenie ustaliło, co następuje: 

Pewnego dnia autobus, kursujący na 
idmgi Łask — Szczerców — Osjaków, któ
ry wiózł sześć worków pocztowych do 
Osjakowa utknął w drodze z powodu de 
fektu motoru. 

W tym czasie właśnie przejeżdżał 
szosą kierownik urzędu pocztowego No 
wak. Zabrał on ze sobą jeden z worków, 
zawierający listy wartościowe i, jak się 
później okazało, zachował go dla siebie. 

Ustalono, iż ogólna suma strat, porcie 
sionych przez pocztę, wynosiła 3688 zło-
tych. 

Nowak, aresztowany przez policję, 
nic przyznał się do winy i twierdził, 4e 
zwrócił worek z listami urzędowi pocz
towemu. Osadzono go jednaikże w wię
zieniu. 

IWi dniu wpzorafszym b. naczelnik u-
rzędu pocztowego stanął przed sądem o-
kręgowym. 

Na sprawie nie przyznał się on rów
nież do winy. Zeznania świadków usta
liły jednakże niezbicie, iż on właśnie był 
sprawcą kradzieży. 

Sąd po wysłuchaniu prokuratora ł 
brońcy skazał Nowaka na rok wiezie -

Z Warszawy donoszą: 
Wczorajsze pisma poranne przynio

sły lakoniczną wiadomość o samobój
stwie „bezrobotnego urzędnika", Edmun 
da Rościszewskiego, który zastrzelili się 
z rewolweru przy uL Piotra Skargi n. 77. 

Jak się dowiadujemy, Rościszewski 
nie był bezrobotnym urzędnikiem, lecz 
naczelnikiem urzędu skarbowego w Łom 

- « iy i zajmował to stanowisko od przeszło 
roku. 

Przedtem Rościszewski przez 6 lat 
był zastępcą naczelnika 24-go urzędu 
skarbowego w Warszawie przy ul. No 
wogrodzkiej 

ma. 

kiem, o czem władce skarbowe były po
informowane. 

Dlatego też naczelnik Rościszewski 
był stale pod ścisłą kontrolą władz prze
łożonych. 

Urząd skarbowy w Łomży należy do 
tych, w których najczęściej izba skarbo
wa urządziła inspekcje. 

Inspektor ministerstwa skarbu był 
niedawno w Łomży, ale nie znalazł ża
dnych nieprawidłowości. 

Rościszewski przybył przed kilkoma 
dniami do Warszawy i tu w mieszkaniu 
matki swej popełnił samobójstwo. 

Departament podatkowy minister
stwa skarbu delegował dziś do Łomży 
inspektora, celem przeprowadzenia re ( Rościszewski liczył 37 lat i uchodziłinnspeKuwt, «i«m P « p « n « « « u » 

La zdolnego urzędnika, posiadał dobre wizji w tamtejszym urzędzie skarbowym, 
j tos ia^a ioe , .lecz niestety., był alkoholi-1 

Za godz. nadliczbowe 
należy stę robotnikom 150 tys zi. 

W fabryce sztucznego jedwabiu w 
Tomaszowie Mae. powstał pomiędzy ad
ministracją fabryki a robotnikami budo
wlanymi zatarg na tle niepłacenia przez 
firmę wynagrodzenia robotnikom za go
dziny nadetatowe. 

Jeden ze związków zawodowych w 
Łodzi występuje na drogę sądową z po
wództwem sięgającem około 150.000 ał. 
Na sumę tę składają się zarobki całego 
szeregu robotników za godziny nadetato 
we, przyczem niektórry robotnicy wno
szą pretensje do finmy o zapłatę od 
dwuch do trzech tys., przepracowanych 
godzin od roku 1924. w« 
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Pannie BELI BERGERÓWN1E 
z powodu zgonu 

J e j O j c a 
wyraża najszczersze współczucie. 

I. BRONCHER 

Kącik dla pań. 

Suknia wieczorowa. 
Suknia wieczorowa nie traci na aktualności 

pnet okrągły rok, a wice i dziś, kiedy każda 
pani kompletuje garderobę na letnie wywcza
sy nic od rzeczy będzie rzucić słów kilka o śli
cznej i wdzięcznej sukni dancingowo - wieczo
rowej, jaka tego lata będzie święciła triumfy. 

A więc monsseline imprime! 
Rysunek i barwy tej materji są bardzo roz

maite i w zależności od nich zmienia się cha
rakter sukni. 

Mousscllnc w małe jaskrawe kwiatecz-
Id na blado . różowym, albo błękitnym tle jest 
odpowiedni i bardzo ładny na strojne sukienki 
dla młodych 15 — 18 letnich panienek 

Im większy wzór, tym elegantsza jcsl dziś 
suknia. 

Wielkość rysunku aa najnowszych modelach 
paryskich dochodzi częstokroć do ćwierci me
tra. 

Najbardziej noszone będą mouiseline imprime 
w jedno - albo wielobarwne kwiaty, rozsypane 
na czarnem, białem albo belgc tle. Bardzo mod
na 1 efektowne są też liście i te raaterjc robi się 
przeważnie na spodzie w kolorze liści, a więc 
białą na czarnem tle, belge — na granatowem 
albo czerwonem i t. d. 

Wielka dogodność tego materjału polega na 
tern, że nie trzeba zbytnio wysilać fantazji aa 
skomplikowany fason, bowiem szyje się fe bar* 
dso prosto, ani też nie wymagają one nieskazi
telnego kroju. Krawcowa w domu z łatwością 
taką suknię uszyje. Oczywiście, ważnym czyn. 
niklem Jest sam wybór materji: pani niskiego 
wzrostu zde moje się ubierać w monsseline » ' 
dużym wzorze, pani zaś o zbyt bujnych luztał-
t e r u nie może nosić Jasnych kolorów. 

Bardzo modnym i pożądanym dodatkiem do 
tych sukien jest płasezzyk albo żakiecik z tegoż 
materjału. Płaszczyk robi się krótki, do kolan 
z szerokiemi rękawami i długą starła przyszytą 
zamiast kołnierzyka. Częstokroć upiększa się te 
narzutki lisicmi kołnierzykami, które t ogrom
nie lekkim materiałem dają piękny i oryginal
ny kontrast. 

Jeśli suknia pod płaszczykiem albo żakieci
kiem nie jest bardzo wycięta i zbyt przedłużo
na ku tyłowi — można taki komplet nosić też i 
w dzień. 

Wogóle moda wprowadza na dzień bardzo 
strojne modele. Garsonki z tjulu i koronki są os
tatnim sygnałem paryskim. 

D y i u r y a p t e K . 
Dziś w nocy dyżurują, apteki: M, Lipca (Pio

trkowska 193), E. Millera (Piotrkowska 46). W. 
Groszkowskiego (Konstantynowska 15), A. Pc-
relmana (Ccgiclniana 64), 11. Niewiarowskiego 
(Aleksandrowska 37), S Jankiclewicza (Stary 
Rynek 9) (b) 

Jutro w niedzielę, dnia 19-go maja o godz. 12-ej w południe jako w pierwszą bolesną rocznicę 
śmierci nieodżałowanego męża i ojca naszego 

». p. 

D-ra itted. 
L a z a r a P r y b u l s l c t e a o 

odbędzie się na cmentarzu odsłonięcie pomnika oraz nabożeństwo żałobne, na które krewnych, kolegów, 
przyjaciół i życzliwych zapraszają 

tona, syn i rodzina* 

W. dniu 19 b. m. o g. 12 w południe, jako w pierwszą 
bolesną rocznicą śmierci nieodżałowanego 

HAFTALI "LITWINA 
odbędzie się na cmentarzu poświęcenie pomnika, na które za
prasza krewnych, przyjaciół i znajomych 

Rodzina. 

Wilka w las ciągnie... 
Znany włamywacz wpadł w r ę c e policji. 

w umrło-
Wozoraj w ręce łódzkich władz poli

cyjnych wpadł groAny włamywacz Brani 
sław Siedlecki. 

Siedlecki, po kilku grubszych wyprą, 
wach rabunkowych, dokonanych na te
renie naszego miasta, w ubiegłym roku 
zbiegł z Łodzi. 

Przeniósł się on na Pomorze, gdzie 
również bardzo szybko dał się porządnie 
.we znaki miejscowej policji. Włamywacz 
obawiając etę, iż lada dzień może zostać 
aresztowany, wstąpił do marynarki wo
jennej i przez pewien okres znajdował 
ssę aa statku „Tczew". 

Siedlecki długo nie wytrzymał aa 
służbie. 

Pewnego dnia okradł jakiegoś ofice
ra marynarki i znikł z horyzontu. Wła
dze wojskowe wysłały za nim listy goń
cze, lecz nie zdołały go przyłapać. 

Jak się obecnie okazało, Siedlecki 
wrócił do Łodzi i w swem rodzinnem 

mieście kontynuował „pracę" 
wanym fachu. 

W ostatnich miesiącach okradł on w 
Łodzi ks. Kaczyńskiego, skradł vota z 
kościoła Najświętszej Manji Panny na 
Placu Kościelnym i puszki z pieniędzme 
z kościoła Matki Boskiej Zwycięskie] 
przy ul. Łąkowej. 

Przed paru dniami policja dowiedzia
ła się, że Siedlecki zamieszkuje obecnie 
w domu przy ulicy 6 Sierpnia 76. 

Tam też właśnie go aresztowano. 
Włamywacz w czasie śledztwa przy

znał się do kilkunastu wypraw złodziej
skich. Osadzono go w więzieniu 

Z żałobnej karty, 

B.P. Salomeą Herman 
W dniu 16 b. m. zmarła nagle b. p. 

Salomeą Herman, żona znanego w sfe
rach kupieckich p. Jakóba Hermana, 
współwłaściciela firmy Bracia Herman 
i S-ka, oraz córka znanego obywatela 
m. Łodzi, p. Józefa Lwowa. 

W zmarłej traci społeczeństwo oso
bę szlachetną o subtelnym charakterze, 
która przez szereg lat okazywała swą 
nieograniczoną pomoc cierpiącym nasze 
go miasta. 

Pamięć o niej wiecznie zostanie bo
lesna wśród wszystkich ją otaczających. 

Niech jej ziemia lekka będzie. 

sierżant 
wnlode&o robotnika 

Bielsko, 17 maja. 
Po zabawie w restauracji Bracka w 

Białej, sierżant Franciszek Kamiński, 
opuścił lokal po sprzeczce z kilku cy
wilnymi. Zdążającemu do koszar nastę
powali jednak przeciwnicy na pięty, 
wskutek czego sierżant wypalił z re
wolweru na odległość 3-ch kroków do 
ścigającego go 24-letniego robotnika Ka
rola Cimali z Komorowie, który w pierś 
ugodzony, padł trupem na miejscu. Ka-
mińskjegoj>rzyJrzymała ^andarmerja. 

C Z Y T A J C I E 
cc 

choroby wewnętrzne spec. serca 

przeprowadził sit* 
ul. Narutowicza 3 0 , tel . 14-75. 

Edward fŁosset. 

Płodność i śmiertelność w Łodzi 
na t l e spo łecznego i w y z n a n i o w e g o podzia

łu ludności . 
statystyki i ile niedokładności w jej wy
nikach. Ale pomimo możliwych odchy^ 
leń od rzeczywistości, współczynniki 
ruchu naturalnego z lat przedwojennych 
odsłaniają jednak tendencję tego ruchu 
i z tego względu zasługują na uwagę. 

Rysem znamiennym liczb, obrazują
cych ruch naturalny ludności Łodzi w 
dobie przedwojennej, jest ich tendencja 
zniżkowa. Przyrost naturalny wynosił 
w roku 1909 + 15,3 na tysiąc, r. 1914 -f; 
9,1 na tysiąc. Występuje stopniowy 
spadek współczynnika zarówno uro
dzeń, jak i zgonów; podobnie zmniej
szała się liczba zawieranych małżeństw. 
(1909 r. małż. 10,2 na tysiąc. 1914 r. 6,9 
małż. na tysiąc). Wreszcie i przyrost 
naturalny tracił z roku na rok na inten
sywności, 

Wojna zakłóciła normalną konfigu
rację ruchu naturalnego ludności. Cyfra 
małżeństw, stanowiąca w pewnej mie-

. rze wykładnik optymizmu życiowego, 
[spadła do miirmum (1^15 r. 2.4 na tys., 

ś£j "lwio "w"ówćzesiMni o # w a d z ^ , u l l 9 J 8 r, .5.1. u a tys.),. Również .wsn/tfezyn-

W najważniejszych przejawach ru
chu naturalnego ludności, a wiec w dzie
dzinie płodności i śmiertelności, prole
tariat partycypuje w znacznie wyższym 
stopniu, aniżeli klasy zamożniejsze, i 
z tego powodu środowiska, wyróżniają
ce się dużą liczebnością proletariatu, 
wykazują zgoła inną konfigurację natę
żenia .urodzeń i zgonów, niż środowiska 
z przewagą elementu drobno-mieszczań 
skiego. Statystyka, ruchu naturalnego 
jest więc niejako zwierciadłem społecz
nego i gospodarczego położenia ludno
ści. 

Chcąc dać możliwie pełny obraz dy
namiki ludnościowej Łodzi, me poprze
staniemy na analizie danych statystycz
nych z lat ostatnich, lecz sięgniemy rów
nież do danych z okresu przedwojenne
go i wojennego. Co do danych przed
wojennych zastrzec sic musimy, że ści
słość ich jest problematyczna. Szereg 
badaczy, a w szczególności prof. L. 
Krzywicki, prof. St. Szulc. dr. B. Born-
stein. wykazali dobitnie, ile opieszało 

niki urodzeń były w tym okresie niesły
chanie niskie. Natomiast wzmogła się 
gwałtownie śmiertelność .osiągając nie
znane przedtem napięcie. Wskutek tych 
zmian pv™rost naturalny został zaha
mowany i przez cały okres wojny wy
rażał się cyframi ujemnemi. odzwiercia-
dłalącemi proces wymierania ludności 
(1915 r. 7,3 na tys., 1917 r. 21.8 na tys.). 

W okresie powojennym ruch zdra
dza pewne znamiona szczególne, pozo
stające w łączności z warunkami demo-
graficznemi, jakie wytworzyła epoka 
wojenna. Mianowicie w czteroleciu 1920 
— 1923 obserwujemy silny wzrost 
współczynników małżeństw, a jedno
cześnie wzmaga się płodność. Widoczne 
jest działanie praw naturalnych, naka
zujących wypełnienie luk, jakie powsta
ły z okresu niedoli wojennej. Charakte
rystyczny jest pod tym względem 
zwłaszcza układ współczynników mał
żeństw, który wykazuje znaczne prze
kroczenie poziomu przedwojennego 
(1923 r. 12,8 małżeństw na tysiąc). Je
śli natomiast chodzi o śmiertelność 
rozmiary jej stopniowo maleją, na co 
składa się z jednej strony przerzedzenie 
szeregów ludzi słabych i mniej odpor
nych, którzy w wielkiej liczbie wymarli 
w czteroleciu wojennem, z drugiej zaś 
systematyczny wzrost dobrobytu spo-
łe^zmęgo {>ny/. widkie Wistapy. w dzia

dzinie zdrowotności publicznej, kt>;a 
znała; !a swego rzecznika w samorz* 
dzie miejskim oraz świeżo do życia po
wołanej instytucji kasy chorych. 

Liczby z lat ostatnich sa znowu nie
zmiernie interesujące^ ponieważ nie no
szą już na sobie śladów okresu wojen
nego, a co za tern iJzje odtwarzają nor
malną dynamikę ludnościowa w dobie 
obecnej. Cóż spostrzegamy? Współ
czynniki małżeństw, jak i urodzeń stop
niowo maleją. Bez szczególnej wnikli
wości zauważyć można, że tendencja 
obniżania się cyfr małżeństw i płodno
ści, zaobserwowana już przed wojną, 
odżyła obecnie w całej pełni. Jedynie 
śmiertelność wykazuje naogół stały po
ziom, co przy zmniejszonej płodności 
wywołać musiało spadek przyrostu na
turalnego. 

Chcąc zorientować sie. w jakim sto
pniu wpływa proletaryzacja ludności na 
konfigurację dynamiki ludnościowej, na
leży wyprowadzić współczynniki ruchu 
naturalnego oddzielnie dla każdego od
łamu wyznaniowego ludności Łodzi, sto
pień bowiem proletaryzacji poszcz ogól
nych grup wyznaniowych jest u nas 
niejednakowy, mianowicie wśród lud
ności katolickiej proletariat stancwj 
81,5 proc, wśród ewangelików — 69,6 
procent, wśród żydów- - 42.8 proc. 

.(d. c, ul). 
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N a f r o n c i e g o s p o d a r c z y m . 
Druga dekada kwietnia była okre

sem bardzo poważnego jak na nasze sto 
simki zmniejszenia stanu dewizowo-wa-
lutowego. Pozycja „pieniądze i należno
ści zagraniczne" zaliczone do pokrycia 
zmalała w ciągu 10 dni o 29 miljonów; 
(jednocześnie zapas niepoliczalny zmalał 
o 11 milj. zł.). Po te] kulminacji tendencja 
ta trwająca przez cały miesiąc (od pierw 
szej dekady marcowej) zmieniła sie na 
wprost przeciwną. Ostatnie dwie deka
dy natomiast dają niewielki wzrost za
pasu . dewizowo-walutowego. 

Przypisują to podwyżce od 19 kwie
tnia stopy dyskonta i zastawu. Być mo
że, że w części istotnie przyczyna 
leży w tej zwyżce. O trwałości 
nowe) tendencji trudno z góry katego
rycznie sądzić, bo oddawna iuż stan de
wizowo-walutowy Banku Polskiego za
wisły jest o d niewidzialnych pozycji bi
lansu płatniczego. — Natomiast wolno 
przypuszczać, że wskutek Intensyfika
cji eksportu żyta w najbliższych spra
wozdaniach widoczna będzie aktywiza
cja bilansu handlowego, co za jakieś 3—4 
miesiące powinno pomyślnie odbić się 
w bilansach Banku Polskiego. 

» * 
im i Wiele ostatnio mówi sie i.pisze o zła 

godzeniu ciężaru publicznego. Także ze 
sfer zbliżonych do rządu słychać o przy 
chylnym stosunku rządu do teł myśli. 

Niewątpliwie konkretne wiadomości 
o odnośnych planach rządowych;wywar 
łyby pomyślny wpływ na nastroje w o-
becnem napięciu kryzysowem. Nieste
ty żadne konkretne wiadomości nie nad
chodzą. — Rząd nje może w granicach 
prawa sam odmienić istniejącego stanu 
rzeczy. Musi albo wyjednać ustawę, al-
ho zdobyć sobie możność samodzielnego 

Upadłość zamiast 

z mocą ustawy uregulowania tych za
gadnień. — Nie słychać narazie aby rząd 
na którąkolwiek z tych dróg sie decy
dował 

»» 
• .. • . 

Pierwszorzędnej natury aktualncm 
zagadnieniem gospodarczem iest sprawa 
wprowadzenia nowej taryfy towarowej 
naP .K.P . 

Projekt taryfy, do którego opraco
wywania przystąpiło biuro reformy ta
ryf jeszcze w 1927 roku został już o-
becnie wykończony z dużym pośpie
chem. Jak już niejednokrotnie pisano, 
projekt przy obecnym stanie przewozów 
powinien dać kolejom o 160 miljonów 
więcej aniżeli obecna taryfa. 

Podwyżka taryf osobowych latem 
zeszłego roku w tym samym stosunku 

procentowym (ok. 20 proc.) odbywała 
s]e w innej koniunkturze, a przytem 
wpływ podwyżki taryfy osobowej na 
obroty gospodarcze i ceny jest znacznie 
łagodniejszy aniżeli podwyżki taryfy to
warowej. Wydaje się słusznym postulat 
wysunięty w rezolucji warszawskiej iz
by przemysłowo-handlowej, aby wpro
wadzenie nowej taryfy odłożyć do cza
su poprawy ogólnej sytuacji ekonomicz
nej kraju a w każdym razie aby ewen
tualne zwyżki dla poszczególnych arty
kułów rozłożyć na etapy okresowe. Wy 
daje się, iż leży to nie tylko w interesie 
ogólno-gospodarczym ale także i w in
teresie P. K. P., które łatwo mogłyby 
sie narazić na zmniejszenie przewozów 
wyrównujące z nadmiarem zysk z pod
wyżki tarvfy. . a. 

Sp. akc. F r . K i n d e r m a n n 
wnios ła podanie o odroczen ie wypłat . 

woacttijo 

Obecną trudną sytuacje stajają się jednak 
w pewnych wypadkach wyzyskać nieetyczne je 
dnostki, podkopując w ten sposób egzystencją 
solidnych firm. Jako przykład posłużyć może 
baTdzo charakterystyczna sprawa firmy Z. Ro-
zenowajg o udzielenie jej nadzoru oraz podanie 
grupy wierzycieli tej firmy, którzy wystąpili o 
ogłoszenie firmie upadłości. 

Jak sie bowiem okazuje firma ta uchodziła 
za bardzo zamożną, to też wniesienie podania 
o nadzór zaskoczyło licznych wierzycieli. Ro-
zencwajg jeszcze na tydzień przed wniesieniom 
podania uczynił poważne zakupy na rachunek 
otwarty, oraz zamierzał nabyć większą nieru
chomość. Z tych więc względów stowarzysze
nie kupców m. Łodzi ujęło w tej sprawie, inicja
tywę w s w e rece, aby nietylko uchronić wie
rzycieli przed stratami, ale i w . sposób zasadni 
czy przeciwdziałać nadużywaniu nadzorów 
przez niesolidne firmy. 

Akcja wierzycieli prowadzona przez wydział 
ochrony kredytu stowarzyszenia kupców m. Ło 
dzi doprowadziła do opieczętowania składu, a 
w dniu wczorajszym sąd pod przewodnictwem 
wiceprezesa Żułkwy w składzie sędziów pp 
Kaffankego i Szul barskiego ogłosił firmie tej u-
padłość, poddając Rozencwajga pod nadzór po
licyjny. 

Sędzią komisarzem mianowany został p. D 
Fabrykant, kuratorem adwokat Wajnikonls. 

Inicjatywa stowarzyszenia kupców m. Łodzi 
(wydział ochrony kredytu), zasługuje na pod
kreślenie jako słuszna zupełnie w swem zało
żeniu akcja przeciwko epidemji nadzorów pano 
s-zącej sic ostatnio nagminnie w Łodzi, a wyko-
izystywanej przez nieuczciwe jednostki. 

PREZYDJUM STOWARZYSZENIA 
KUPCÓW M. ŁODZI. 

W dniu wczorajszym odbyło się kon
stytucyjne zebranie nowo wybranego Za 
rządu Stowarzyszenia Kupców m. Łodzi 
Prezesem zarządu wybrany został dr, 
Józef Sachs, wiceprezesami pp. Mieczy
sław Hertz i Juljusz Loewsztajn. 

Skarbnikiem został p. Jakób Hertz 
sekretarzem p. Leon Mokrski, gospoda-
rzem p. J. Weinstein. —Ą— 

Sensacją dnia było wniesienie poda
nia o odroczenie wypłat przez sp. akc. 
Fr. Kindermann, Andrzeja 12. 

Firma, która istnieje.lat 70, poniosła 
główrie straty w czasie wojny. Wartość 
zarekwirowanych towarów wynosi oko
ło 200.000 .dolarów a należności rosyj
skie pól milj. dolarów, co razem wynosi 
olbrzymią- • sumę 700.000 dolarów. Te 
straty wojenne, powiększone jeszcze 
przez długi przedwojenne, wynoszące 
zł. 327.000 były wielkim ciężarem, przy
gniatającym rozwój interesów. Ostatnie 
wypadki rynkowe doprowadziły firmę 
do ostateczności. Poważna strata za rok 
1928, wynosząca łącznie z, ;kbsz'ianii>ór*: 

i^^^%^^XSi^i 725.000"'.. zlg 
oraz przesilenie trwające od szeregu mię 
sięcy doprowadziło firmę do konieczno 
ści zwrócenia się o odroczenie wypłat. 

Z niżej przytoczonego bilansu wyni-
:a, iż wzajemne ustosunkowanie się ak
tywów do pasywów jest niepomyślne. 

W nieruchomościach i maszynach 
tkwi z górą 2,5 milj.' zł., podczas gdy ka
pitał zakładowy wynosi zaledwie 2,0 
milj. Niepomyślne jest również, ustosun
kowanie się płynnych i półpłynnych ak
tywów do krótkich zobowiązań. 

Surowce, towary i materiały chemi
czne figurują w wysokości 896,029.74 
kasa, weksle i papiery wartościowe 
117,582.02 łącznie 1,013,611.76. Suma ta 
wystarcza zaledwie w połowie na po
krycie licznych zobowiązań t. i. akcep
tów, wierzycieli, podatków i 'komorne
go, które przedstawiają łączną wyso
kość zł. 2,073,727.36. 

Oczywiste jest, iż problem sanacji 
drogą odroczenia wypłat jest bardzo cięż 
ki przy tak zwichniętej równowadze bi
lansowej. Zarząd spółki zamierza prze
prowadzić" sanację, przez zaciągniecie 

długoterminowej pożyczki. Spornem jed 
nakowóż jest, czy tylko>ta droga dopro
wadzić, może do sanacji bez jednoczes
nego powiększenia kapitałów własnych 
Przedsiębiorstwo posiada przędzalnię 
wełny z 12 zespołami, tkalnię posiada 
jącą 245 krosien, farbiarnię i wykończał' 
nię. .. ;_ _ •• ; 

Wartość produkcji w roku 1927 wy
niosła .zł. 5 milj. 

Bilans spółki na dzień 1 maja b. r. 
przedstawia się następująco: 

Aktywa: 
ti;ry.torjum. fabryczne 
budynki vv-*v- -

Głosy czytelników. 
Problem odroczeń 

wypłat . 
Prawnym celem nadzoru sądowego jest zapo

bieganie upadłości i odroczenie wypłat na pe
wien okres czasu. To kryterjum prawne dla okre 
ślenia istoty i przeznaczenia nadzoru sądowego 
jest zbyt ciasne. To tez r ustawy korzystają nie-
jednokrotnie niewłaściwi. Nie można bowiem 
identyfikować chęci zapobiegania upadłości 

rzez kupca - detalistę lub prowincjonalnego 
..urtownika z przedsiębiorstwem przemysłowem 
lub handlowcm, oparłem na zdrowych podsta
wach Dalekoidący liberalizm w udzielaniu nad
zorów sądowych spowodował organizacje gospo
darcze do zwrócenia się pod adresem prezesa 
sądu z prośbą o uchylanie niewłaściwycb^podar, 
o nadzory. Istotnym bowiem celem nadzoru są
dowego jest dążenie do sanacji przedsiębiorstwa, 
opartego na solidnych podstawach, które jęci 
nak chwilowo znalazło się w trudnościach pi. 
tniczych 

Nie ulega wątpliwości, że drobny kupiec, lub 
przemysłowiec, kłóry popadł w niewypłacalno.! 
w okresie kryzysu obecnego, mimo odroczeni 
wypłat, nie wytrwa przy następnym kryzysie. 
Sanacja takich przedsiębiorstw jest bezcelowa i 
nietrwała. 

Tendencja do skrupulatnego badania (tanu 
przedsiębiorstwa przed udzieleniem odroczenia 
wypłat ju£ obecnie się ujawniła, co jest obja
wem bezwzględnie pozytywnym. Przedewszys-
tkiem winny być skrupulatnie zbadane następu
jące okoliczności: rozmiar i charakter przedsię
biorstwa, ilość lat istnienia jego, a przedewszy-
stkiem opinja, jaką się cieszy firma w sferach 
handlowych. Co do tych wszystkich ważnych o-
koliczności są zazwyczaj miarodajni sędziowie 
handlowi, którzy mogą również zawezwać bieg
łych celem wydania opinji. Po uwzględnieni 
tych okoliczności następuje bodaj najważniej.sz-
moment t. j . zbadanie bilansu, przedłożonego 
przez firmę, proszącą o odroczenie wypłat 

Na zasadzie doświadczenia uważam za 
wskazane badanie każdego bilansu przez biegle 

rewidenta księgowego. Tylko bowiem cks 

138.320.-
•963;352.— 

maszyny i urządzenja „ T;427.525.— 
surówce-1 przed za . 6 10.745.T-. 
barwniki i chemikalia:, 37.398.52 
tkaniny i surowce 247.886.11 
akcesoria tee'hii!c7iv, i\ ,,-icl • 

i smary ; 22.418.50 
kasa 4.912.49 
weksle • 30.219.53 
papiery wartości-iwo 82.450.— 
urządzenia biurow ;•;< .>••-; i '•' 

wozy 18.164.50 
dłużnicy 1.749.55 
należności za rekwizycje i 

wątpliwe 2.— 
la szta organi/acji s-ki akc. 52.000.-
stratyi ,n rok 102S 673.703.96 

go 
pert orzec może, czy cyfrowe dane są rzeczy 
wiste i czy stanowią materjał bezsporny. Piz\ 
analizie bilansu należy ściśle wziąć pod uwagi 
wartość ł wysokość aktywów płynnych, a przy 
najmniej stosunkowo płynnych, albowiem ni,-, 
wsze towary lub też surowce można nazw a. 
płynnemi aktywami, nic mówiąc już o takich ob
iektach jaJt maszyny, nieruchomości, których ni 
można poprostu zaliczać do nadwyżki akty u. 
nad pasywami. Skoro objekty te nie mogą by? 
ufyle na pokrycie długów, w okresie trwan : i 
nadzoru, należy poża temi pozycjami szukać nad 
wyżek bilansowych aktywów nad pasywami. 

Jednakie i tego prawidła pod żadnym wzglę
dem uogólniać nie wolno. Po ścisłem zbadanie 
bilansu nie należy zapominać o takich okolicz
nościach, jak o charakterze i rozmiarze przed
siębiorstwa, opinji i t. d. W interesie bowiem o-
gółu nie leży udzielanie odroczeń wypłat fir
mom, nawet chociaż przedstawią bilanse rada-
walniaja.ee, jeśli nie przedstawiają dostatecznych 
gwarancyj solidności. Częstokroć bowiem zwra
cają się o odroczenie wypłat firmy, żerujące w 
atmosferze przesilenia. To nadużywanie monie n 
tu ogólnego kryzysu winno być tępione, a nie 
ułatwiane przez zbyt liberalne udzielanie odrę 
czeń wypłat. X FAP 

4.310.847.27 
I- ir sya; 

kapitał, akcyjny 
akcepty 
wierzyciele 
długi przedwojenni 
zaległe podatki 
zaległe kmji ir;ie 

W notesiku businessmana. 
J E ó d i . 1 8 m a j a . 

REZERWY ZBOŻOWE, które wobec ni.kich 
cen zboża nie znajdują zastosowania' w interwen 
cii są używane na pomoc żywnościową dla gło
dującej ludności Wilcńszczyzny i województw.. 
Nowogródzkiego, dokąd wywożone jest po zni
żonej taryfie kolejowej. 

DO OPRACOWANIA WNIOSKÓW BUDŻE
TOWYCH na rok 1930/31 przystąpiły w myśl za 

2.000:000.— 

^ iłftjiriiBi ! rządzenia ministra skarbu wszystkie władze cen 
429.462.56 tralne. W instrukcji wystosowanej w związku Z 
237.119.91 
107.575.— 
36.400.— 

Dr* med. 
J . POLAK 
aStgŁ (81.03. 0 0 ^ 1 . HUltUl) 

przeprowadzi! się na 
ul. 6-go Sierpnia Z2 

fr . I p i ę t r o , 
tcl# 64—21 przyjmuje od 12,30 do 2->|; 

URZĘDOWA CEDUŁA GJEŁDY WALUTOWEJ, [78 50 
z dnia 17-go maja 1929 roku. 

GOTÓWKA. 
Dolary — 

CZBKŁ 
Belgia 123.85. Holandja 358,70; Kopenhaga 

237,fi3. Londyn 43,26 i ćwierć. N. York 8,90. Pa
ryż 34,87 Praga 2638 i pół. Szwajcaria 171,78. 
Sztokholm 238,22. Wiedeń 125,26. Włochy 46,70. 
Berlin 212. 
PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE 

Pożyczka inwestycyjna 105, 105,75, 105. Po
życzka stabilizacyjna 92.75, 92,50. Dolarówka 7fi 
74,50. 5-proc. konwersyjna 67. 5-proc konwer-
syjna kol. 59. Dolarowa 84,50 84,75 Kolejowa 
102,50 8-proc. Banku Gosp. Krajowego 94. 7-proc 
Banku Gosp. Krajowego 1*3125- 4 1 pół proc. listy 
zastawne ziemskie zł. 48,25, 49. 5-proc m War
szawy zł. 51,50. 8-proc. m. Warszawy zł. 67 68,25 
8-proc. m. Łodzi 60. 8-proc m. Piotrkowa 57. 
10-proc. m. Siedlec 67. 

AKCJE: 
Dyskontowy 122. PoUski 166 Sole potasowe 

G I E Ł D Y . 
Częstocice 38. Firley 50 50,25 

33. Cukier 36 27,25, Węgiel 80. Lilpop 36,50 36,75 
Ostrowieckie 89 90. Handlowy 1J.4. Zajojdwwjc 

Ml.27 

Cegielski 
42i Modrzejów 27,50 27. Starachowice 29,75 29,50. 

NOTOWANIA BAWEŁNY. 
Liverpool, 16 maja. Bawełna amerykańska, 

zamknięcie: styczeń 9,82, luty 9,83, marzec 9,85, 
kwiecień 9,86, maj 9,95 .czerwiec 9,88 lipiec — 
9,89, sierpień 990, wrzesień 9,87, październik 9.87 
listopad 9.82, grudzień 962, loco 10.12. 

Liverpool 16 maja. Bawełna egipska, zam
knięcie: styczeń 17.40, marzec 17.49, maj 17,01, 
lipiec 17.01, październik 18.1fi, listopad 17.12, lo
co 17.75. 

Aleksandrja, 16 maja. Bawełna egipska, zam
knięcie: Sakcllaridis: styczeń 34.76, maj 33 84 
lipiec 34.11, listopad 34.50. Ashmouni: luty 22153 
czerwiec 21.19, sierpień 21.55, październik 21.78 
grudzień 22.16. 

Nowy York, 16 maja. Bawełna amerykańska. 
Otwarcie: maj. 19.31 — 19.40, lipiec 18.55 — 18.58 
październik 18.58. Środek maj 19.48 — 19,49, K 
piec 18.67, październik 18.62. Zaniknięcie: mai 
19,60, czerwiec 18.70, lipiec 18,69 — 18.72, sier
pień I8.ft8, wrzesień 18.67, październik 15 66 — 
l&aZ. listopad 18 .73joco 19,7*, , ' 

tern do poszczególnych ministerstw zwróciło mi 
nisterstwo skarbu uwagę, że projekty budże
tów nie mogą pod żadnym pozorem przekraczać 
w wydatkacn norm, jakie zawiera budżet każde
go resortu w roku obecnym. 

W BANKU POLSKIM dnia 23 maja odbędzie 
się posiedzenie Rady dla ustalenia wytycznych 
polityki kredytowej wogóle a w szczególności 
polityki w zakresie kredytów rolniczych. 

NA ZEBRANIU GIEŁDY ZBOŻOWO TOWA
ROWEJ wanzawskiej po przyjęciu do wiadomo
ści sprawozdania z działalności giełdy oraz tpra 
wozdania kasowego i bilansu za 1928 rok, po
stanowiono w dalszym ciągu apelować do rządu 
o zniesienie podatku obrotowego od tranzakcji 
giełdowych, jako warunku nieodzownego dla e-
gzystencji giełd zbożowo - towarowych w Pol-

"'ZJAZD BUCHALTERÓW ODBĘDZIE SIĘ W 
POZNANIU. W zjeździe wezmą udział najpowa
żniejsze organizacje, zrzeszające buchalterów 
najróżnorodniejszych gałęzi przemysłu, handlu, 
finansów i rolnictwa oraz członków zrzeszeń i 
kół biegłych rewidentów, księgowych . rzeczo
znawców i ekspertów. Zjazd zajmie się omówie
niem aktualnych zagadnień z dziedziny zadań i 
znaczenia buchaltera. 

UNITED POLISCH CTEEL WORKS pod ta 
nazwą zamierza Harriman stworzyć wielki hol
ding któryby kotrolowa ł Huty „Królewską' , 
„Laury" „Bismarcka" i cwent „Pokoju". Stwo
rzenia takiego holdingu zapewniłoby Harrimano-
wi predominację nad grupą niemiecką FUcka 
(Sfuzjowane huty: MAsraarcka, Silesia, Katowic
ka S. A.) "' —<-

http://10.745.t-
http://walniaja.ee
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O B W I E S Z C 2 N 
DYREKCJA TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO - !* ŁODZI 

r^dwcH?„!E0WSzec?'3e, w l a d o m o | c i ' z e n i i e i , wyszczególnione nieruchomości w Łodzi położone, obciążone pożyczkami Towarzystwa, za niezapłacone ra-
n L ,, D ??s!a[y s P r z e

J

d a ż P r z e z Publiczne licytacje, odbywać się mające o godz 11-ej z rana w Kancelarjl Wydziału Hipotecznego m. Łodzł 
przy ul. Pomorskiej Nr. 21 przed wyznaczonymi rejentami. 
- r . v ł ™ , n £

b i Ó r ( l b j a i ś ? f e » ń J w a n , n k i licytacyjne znajdują się w księgach hipotecznych odpowiednich nieruchomości oraz w biurze Dyrekcji Towarzystwa Kre 
dytowego m. Łodzi i tamże przeglądane być mogą. 

.W razie gdyby dzień wyznaczony dla sprzedaży był świątecznym, sprzedaż odbędzie się dnia następnego. 

dolnianej 
191-a Stary Rynek 
270-x Wólczańskie! 
817-jJ Lipowej 
975 Przędzalnianej i Skier

niewickiej 

1.580 
660 

4.140 
1.540 

11.850 
4.950 

31.050 
11.550 

J, Rzymowski 
S. Korn 
E. Trojanowskim 
A. Smolińskim 

8.000 60.000 K. Rossmanem 
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N
r. 

N
r. 

hi
po

te
cz

ny
 

ni
er

uc
ho

m
. 

Przy ulicy 
S 
9 

-3 
> L

ic
yt

ac
ja

 
ro

zp
oc

zn
ie

 
si

ę 
od

 s
um

y 
Przed notarjuszem Onia 

N
r.

 
N

r.
 

hi
po

te
cz

ny
 

ni
er

uc
ho

m
. 

Przy ulicy 
a 

•5 
9 

> Li
cy

ta
cj

a 
ro

zp
oc

zn
ie

 
si

ę 
od

 s
um

y 

Przed notariuszem Dnia 
t 

75 Podrzecznej i Sto- 1043-1 Kilińskiego 1.500 11.250 A. Smolińskim 16,X 1929 r. 
1437 Cegielnianej i Kiliń

skiego 38.780 290,850 K. Rossmanem 
1437-G Skwerowej 3,560 26.700 A. Smolińskim 
16 32 Cegielnianej i Magi

strackiej 3.720 27.900 E. Trojanowskim 
4093 Hipotecznej 6.000 45.000 A. Smolińskim 

21,X 1929 r 
21.X 1929 r. 

21.X 1929 r. 
22,X 1929 r, 

Licytacje powyższe o tyle dokonywane będą, o Ile poszukiwane należności do chwili ostatecznego przybicia w dniu licytacji zapłacone nie będą 
Łódź. dnia 20 marca 1929 roku. 

Dala 11 maja 1929 roku Sąd Okręgowy w 
Lodził w Wydziale Handlowym postanowił: o-
gtosić upadłość handlującemu Hugonowi Froh-
wełnowf. oraz firmie: „Hugo Frohwein" 2) chwl-
łe otwarcia upadłości oznaczyć początkowo na 
dzień 1 maja 1929 roku, 3) zamianować sędzią 
komisarz eon sędziego handlowego Ottona Eisen-
brauna 4) zamianować kuratorem adwokata Ma
urycego Kona, 5) oddać upadłego Prohwelna 
pod dozór policji, 6) nakazać opieczętowanie kau 
toru, składów, kasy, zbioru dokumentów, reje
strów pagórów, ruchomości upadłego, gdztekol 
wiek się one znajdują, 7) dokonać publikacji wy 
roku zgodnie z przepisami art. 457 K. H., 8) u-
skutecznić wpis do rejestru handlowego na za
sadzie art. 2, p. 4 Dekretu z dnła 7 lutego 1919 
roku, 9) wyrok opatrzyć rygorem natychmiasto
wej wykonalności, 10) odpis wyroku zakomuni
kować prokuratorowi przy sądzie okręgowym 
w Łodzd. 

Za zgodność Kurator upadłości 
Adwokat Maurycy Kon 

Sędzia Komfcafz masy upadłości Itrmy „Hu 
go Frohwein" na mocy 476 K. H postanawia: 
wezwać wierzycieli firmy: „Hugo Frohwein" do 
stawienia sic w dniu 23 maja 1929 roku o godzi
nie 11 rano do kancelarii Wydziału Handlowe
go Sądu Okręgowego w Łodzi (ul. Żeromskiego 
Nr. 115) w celu wysłuchania sprawozdania ku
ratora upadłości i wyboru syndyka tymczaso
wego. 

• Sędzia Komisarz 
Otto Eiscnbraun 

Za zgodność Kurator upadłości 
Adwokat Maurycy Kon 

Podaję do wiadomości PP. Członków Stówa 
rzyszenia, t e w SOBOTF,. dnia 18 maja 1929 v. 
o godz. 6-eJ po południu odbędzie się 

zaś w NIEDZIELE, dnia 19 maja r. b. o godz. 7 
wlecz, odbędą się 

WYBORY WŁADZ STOWARZYSZENIA 
Zarząd Stow. Komiwojażerów Ł. O. H. P . 

z siedzibą w Warszawie poszukuje za odpowic-
dniem wynagrodzeniem dobrze wykwalifikowa
nego 

korespondenta 
lub 

korespondentki 
Pożądana osoba samotna, która mogłaby się 

przenieść do Warszawy. Wymagania są nastę
pujące: bardzo szybka stenografia polska, bar
dzo szybkie pisanie na maszynie, zupełne opa
nowanie Języka niemieckiego, by z polskiego 
stenogramu bez wszelkiej trudności pisać wprost 
na maszynie dobrym niemieckim językiem Ofer 
ty kierować do Biura Ogłoszeń Teofil Pietra
szek. Warszawa, Marszałjfor/ska 115, pod „WK" 

1 

GŁOWNA 
,750.000 WYGR. 

K to o d o b r o Domu Swego d b a 
WINIEN BEZWZGLĘDNIE KUPIĆ U NAS 

l os I KL.19 E-J l o t . Państw. 
WYPŁACILIŚMY ZA WYGRANE U NAS LOSY 

MILJONY. MILJONY ZŁOTYCH. A 

I • RYZYKO MINIMAL NĘ:CENA BARDZO NISKA 
3P 
.ZŁ. 

Maszę, szczęśliwe adresy: 
E.LlCHTENSTEIN i iK-A,WARSZAWA. 

Oddział: tÓDŹ,Pl0TRK0W5KA 72 
« K o n t o P.K.O. N? 6 4 2 0 9 . 

F i r m a e g z ^ o d r . 1 8 3 5 . 

0 G 0 L E M DO WYGR ANIA 

zt28.272000a 

Wiśniowa Gore SI. 
Dr. 

(willa Krenlcera) 
PENSJONAT R. BRYSZOWE.l 

dla dorosłych l młodzieży. Czynny od 
25 maja. Zgłoszenia: R. Bryszowa, No 
wo-Targowa 5 (tcl. 56-47) od godz. 2 te lei. 8 - 9 5 . 
do 5, oraz na miejscu od dnia otwarcia' 

m 
Dl. id. 2. 

Tel. 27-81 
Specjalista c h c ó b usZu 

płuc. Przyjmuie od 

Konstantynowska 9. 

nosa, 
12—2 i 

gardła 
5 - 7 pp 

,Choroby kobiece 
i dróg moczo

wych. 
Przyjmuje od 
3—7 po poł. 

Dr. 
I N S T Y T U T D E B E A U T E 

A N N A R Y D E L 
Diplomćc de l'Universite de Beaute Paris 

Cegielniana 19. m. 8, Telełon 69-92. 
pielęgnacja skóry i włosów. Specjalne 
masaże twarzy i ciała. Masaże odtłu
szczające. Usuwanie zmarszczek, broda
wek, piegów, wągrów i innych defektów 
cery, Usuwanie włosów elektrolizą elek-
troterapja „So!ux" lampa kwarcowa, far
bowanie włosów. Przyjmuje od 10—8 w, 

Specjalista chorób 
|skórnych i wenery 

P cznych 

iotrkowsha 
TEL 44-92 

przyjmuje od 2—6 
po poł i 8—9 wiecz 

Panie od 5—6. 
w niedziele i święta 

oa 11—2. A . K r y ń s k i 
przeprowadził się 

NA UL. SIENKIEWICZA 34 
Tel. 46-10. 

godz. przyjęć 5—7. Ifi 

Gabinety Kosmetyki Lekarskiej 
D - r a M A R J I L E W I N S O N O W E J 

C e g i e l n i a n a 6 , f r o n t I p . . t e l e f o n 4 3 . 6 3 

m T E O F I L Ó W 

€ 
n a d I»llicc4 

via Tomaszów Mazowiecki 
PENSJONAT M. ROZENBAUMOWEJ 1 Dr-wcJ 

M. BERMANOWEJ 
przeniesiony do pensjonatu p. Pakowskicj l ot 
warty od 15-go maja. Zgłoszenia na miejscu lub 

Państwowa Szkoła Włókiennicza 
w Łodzi, Żeromskiego 115 

ma do sprzedania: 
100 kg. waty czarnej w opakowaniu po 2 kg., po zł. 1,20 za kg. 
135 kg waty szarej odpadkowe] w opakowaniu po 2 kg., po zł. 1.20 kg. 
225 kg przędzy wigoniowej. czarnej na kopsach sclfaktora Nr. 3, I ang. 

bawcln. w skrzyniach po zł. 3.20 za kg 
Pokrycie gotówkowe; za tutki papierowe kaucja po zł. 1.50 za kg., za 

skrzynie po zł. 0.30 za kg. skrzyni 
Zgłoszenia przyjmuje Kancclarja Szkoły od godz 8-ej do 15-ej w dni 

powszednie 

JÓ IN 
Zielona 10, tel. 22-12 

Zgłoszenia nowowstępujących uczenie: codziennie w godzinach 
szkolnych. 

Przy szkole zostaje otwarta frcblówka 

D y r e k t o r ( - ) AB* 

5 SŁOTĘ 
KRYNICA 

„SZKOŁA" 

Jr. Leon Sza jer owicz 
ordynuje od I-go maja w cho
robach wewnętrznych i kobiecych 

1 
iczl 
ho- I 

Lekarz-dentysta 
f. Horowicz 
przyimu|e w lecz
nicy przy ul. Piotr

kowskiej 294 
codziennie od 2—7 

Korespondent ka 
władający-a polskim 
i niemieckim, biegle 
piszący-a na maszy 
nie poszuklwany-a 

II natychmiast przez 
spółkę akcyjna do 

- zastępstwa w okre
sie letnim. 

Oferty pod «ZA> 
STĘPSTWO" do 

sdmin. „Republiki" 

Gabinet kosmetyki 
leczniczej i toaletowej 

Absolwentki wydziału lekarskiego Uni
wersytetu Odcskiego 

Z . SZWAbBE 
, u u . „ ewentualnie z uży 

„ i 0 " * , , walnoscią kuchni 
Usuwanie wszelkich delektów cery. Ma- - i - „ J J . _ I . 

saże Pielęgnacja włosów, Usuwanie n , , " „' 
łupieżu, Beaute, Olerty pod „B, L." 

- do administracji. 

Pokój 

Szkoło Handlowa 

ni. Gdańska Nr. 45, tel. 40-20 
podaje do wiadomości, że przyjmuje zapisy nowowstępujących Kandydaci win 
ni wykazać się świadectwem ukończenia szkoły powszechnej lub 3-ch klas 
gimnazjum. Za dzieci pracowników państwowych opłatę uiszcza Skarb Pań
stwa. — Przy Szkole Handlowej istnieje przygotowawcza 

SZKOŁA POWSZECHNA 
do której przyjmowani są chłopcy w wieku szkolnym od lat 7-mlu. Wszelkie 
-prawy związane z Komisją Powszechnego Nauczania załatwia bczpośredntu 
Szkota. a 

Kancelaria Szkoły czynna codziennie oprócz niedziel i świąt w godzi
nach od 8 do 2 no j>oł. 

Dyrektor; (-) M. SZARKOWSK1 

Rabka 
willa „FILASÓWKA". 

1 czerwca zostaje otwarty pensjonat 
dla dzieci. 

Dr. Feli Pi 
Zgł. :A1. 1 Maja 41, m. 41, pr of. 

lolcf.66-55 (od 2—5 pp.) - 2fi 

Chcę wydzierżawić 40 warsztatów 
od 52—72 cni. /. wszelkiemi pomo 

asiezemi maszynami. 
Olerty proszę skladai do 25 ta. .ni. 

sttb „IKain." 

Z powodu wyjazdu 
jest 

flo sunliiii 
dobrze zaprowadzo 

ny 

INTERES 
centrum miasta. 

Z y s k z a p e w n i a 
n y . Olerty pod 

4 0 " 

Letnie mieszkania 
suche, słoneczne, 

tuż koło lasu ślicz
nie położone do wy 
najęcia ewentualnie 

z utrzymaniem w 
liendzelinic pod Za 

kowicami. 
Tamże D O 

S P R Z E D A N I A 
pod 
budowę 

will. 
Adidi Kon, Piotr

kowska 211 . 19 

mm 
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Wytworny wygląd 
i przestronność 

1299 Str. 11 

Karoserja Fishera jest ostatniem słowem 

wytwomości i komfortu 

Sześciocylindrowy Chevrolet wyróż
nia się wśród wszystkich samochodów 
swej klasy niebywale niską ceną i umiar
kowanymi kosztami utrzymania. Popu
larność swą zawdzięcza on pierwszo
rzędnym zaletom wśród których uderzają 
przedewszystkiem siła, szybkość, spraw
ność, komfort i wytworny wygląd. Moc 
jego silnika powiększono o 32.6°/0 przez 
co szybkość samochodu wzrosła o 20°/0, 
pozatem wprowadzono cały szereg naj
nowszych ulepszeń technicznych, jak 
specjalna pompka przy karburatorze, 
pomka do benzyny, nowy system wen
tylacji karteru i oliwienia, wzmocniono 
wał korbowy i rozrządczy oraz amorty

zatory hydrauliczne Lovejoy. Hamulce 
na cztery koła oraz kierownica na łożys
kach kulkowych zapewniają zupełnie 
bezpieczeństwo i niezmierną łatwość kie
rowania, zarówno w najtrudniejszych 
warunkach ruchu ulicznego jak i podczas 
szybkiej jazdy na otwartej szosie. 

Sześciocylindrowy Chęvrolet dzięki 
tym wszystkim zaletom od chwili uka
zania się na rynku stał się ulubieńcem 
publiczności. Wobec ułatwionych wa
runków płatności jest on dostępny dla 
najszerszego ogółu. Najbliższe upoważ
nione zastępstwo udzieli wszelkich in
formacji. 

CHEVROLET 
W y r ó b G e n e r a l M o t o r s 

GENERAL MOTORS W POLSCE, WARSZAWA 
Upoważnione Zastępstwa na calem terytorjum Polski I w Wolnem Mieście Gdańsku: 

N A R A T Y - t a n i o ! 
Najdogodniejsze warunki. 

Pierwszorzędne palta damskie, męskie, 
obuwie oraz wszelkie towary manufak
turowe, galanteryjne poleca firma 

„KREDYT" NAWROT 15 
I-sze piętro front. 19 

Zawiadomienie. 
Niniejszem mam zaszczyt zawiado

mić Sz. Klijetitelę, iż były pracownik 
firmy Blttner, ul. Andrzeja p. „Zy
gmunt", fryzjer damski, pracuje obec
nie w mohn salonie damskim przy ul. 
Głównej 23. 

Z poważaniem 
„Stanisław" 

19 

Poszukuje 
inj względnie cztero-

'. wyKodaml w centrum miasta, w 
!rzvnvoitym domu. Oferty pod „Trzy 
lokojowe" do „Republiki" 19 

LeKarzy-specjalistów 

Zawadzka 1. 
Czynna od 8 rano do 9 wieczór, 

)d 11—12 i 2—3 przyjmuje lekarz-kobieta 
W niedziele i święta od 9—2 pp. 

Leczenie chorób: 
W e n e r y c z n y c h , m o c z o p ł c l o w y c h 

I s k ó r n y c h , 
adanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper 

konsultacje z neurologiem i urologiem 
Gabinet światło-leczniczy 

Kosmetyka lekarsko. 
Oddzielna poczekalnia dla kobiet 

Porada 3 złote. 

Bank Akcyf iw iv Warszawie 
poszukuje na stanowisko kierownicze zdolnego 

i energicznego 

B A N K O W C A 
ze znajomością buchalterji oraz języka niemieckiego. 
Oferty z życiorysem, odpisami świadectw oraz refe
rencjami pod .Zdolny Bankowiec" nadsyłać do Biura 

Ogłoszeń Teofil Pietraszek, Warszawa, 
Marszałkowska 115. 

•4MMMMM 

DyreKcie Gimnazjów 

w Łodzi 
zawiadamiają, że wpisy uczniów i uczenie przyjmują kan-
celarje: 
I Gimnazjum MęskiegO przy Magistrackiej 21 

II Gimnazjum MęSkiegO przy Magistrackiej 22 

Gimnazjum Żeńskiego przy ul. Piramowicza 7 
w godzinach biurowych. Egzaminy wstępne rozpoczną 
sią 20 maja b. r. 

D o k l a s y p o d w s t ę p n e j p r z y j m u j e D y r e k c j a G i m 
n a z j u m Ż e ń s k i e g o ( u l . P i r a m o w i c z a 7 ) c h ł o p c o w i d z i e w 
c z ę t a w w i e k u o d l a t 5 ' / , . 

Dzień szczęścia 
sie z Wita!!! 

KAŻDY. KTO NADEŚLE DO KOLEKTURY LOTERJI PAŃSTWOWEJ Nr. 
184 W WARSZAWIE. UL. NALEWKI 33. swoje Imię, rok i miesiąc urodzenia 
otrzyma los po cenie nominalnej DO I-ej KLASY 19-el POLSKIEJ PAŃ
STWOWEJ LOTERJI, wybrany zupełnie bezinteresownie przez słynnego 
ASTROLOGA SZYLLERA SZKOLNIKA na zasadzie obliczeń kabalistycznych 
i astrologii, po uprzedniem wpłaceniu DO P.K. O. ZA Nr. 16,301, lub też prze 
kazem pocztowym należności na ćwierć LOSU 10 zł„ PÓL LOSU 20 Zl„ TRZY 
CZWARTE LOSU 30 Zł., CAŁY LOS 40 Zł., oraz na koszta pocztowe 25 gr. 
(listem poleconym — 75 gr.). 

LOSY WYSYŁAMY NATYCHMIAST PO OTRZYMANIU GOTÓWKI-
GŁÓWNA WYGRANA 750.000 ZŁOTYCH! 
CO DRUGI LOS WYGRYWA!! 
CIĄGNIENIE nastąpi dn. 23 i 24 maja 1929 r. 
O każdej wygranej f stawce zawiadamiamy natychmiast. 
UWAGA! do każdego losu Kolektura dołącza podobiznę pana Szyllera 

Szkołnika z własnorecznem potwierdzeniem wybranego przezeń numeru. — 
Ogłoszenie wyciąć 1 załączyć. 19 

Pensjonat willa Teplera 

WIŚNIOWA ODRA 
1zostaje otwarły dn. 25 maja. poleca słonecznie pokoje położone 

w ślicznym parku własny las . )sno.wy. Do wynajęcia również 2-3 
pokojowe miesz anią. Zgł. tel. 64-9d. 

Dyrekcja Gimnazjum Męskiego 
To w . Szerzenia Oświaty i Wie
dzy Technicznej wśród żydów 

w Lodzi, Pomorska 46/48 
(dawniej pod dyrekcją p. Szwajcera) 

zawiadamia, że wpisy uczniów przyj
muje kancelaria szkoły codziennie w go
dzinach biurowych. 

Egzaminy wstępne do wszystkich 
klas systemem lekcyjnym rozpoczną sie 
dnia 20 maja. r. b. 

DR. MED. 

P. MARKOWICZOWA 
chor. skórne, włosów I weneryczne 

przeprowadziła się na Al. I-go Maja 37 
telefon 66-35. 

przy|mu|e od 3 — 9 wlecz. 

G a b i n e t k o s m e t y k i l e k a r s k i e j . 

Dr. Ludwik Rosenberg 
ordynuje jak w latach ubiegłych 

w Krynicy willa „Gwiazda" 

Dr* med. 

S. Kantor 
specjalista chorób wenerycznych, skór 
nych. włosów I moczoplpiowych. Le
czenie lampa kwarcowa I promieniami 
Rentgena. 
PIOTRKOWSKA 144. RÓG EWANGE 

LICK1E.1. 
Wolścle Ewangelicka 2. Telefon 29-45 
Przyjmuje od 8— 2 1 od 5—8 w. Dla pan 
oddzielna poczekalnia. 

LECZNICA 
lekarzy spec!a'lstćw przy Góroyn 

Rynka 

Piotrkowska 294, tel. 22-
przy przystanku tramwajów pabia 
nickich czynna od 10 rano do 7 w u . -
w niedziele t święta do 2 po p 
Wszystkie specjalności I dentystyi. 
Kąpiele świetlne, lampa kwarców 
elektryzacla. Roentgen, szczepień., 
analizy (moczu, kału, krwi. plwocr 
wydzielin Itd.) operacje, opatrunK. 

wizyty na miasto. 
Porada 4 zł. 

Porada denfysfycz 
na I weneroloniczns 
dla chor. skórnych, wenerycznych 

Dokfór 

P. Klinger 
choroby weneryczne, skórne I wlosón 

ANDRZEJA 2. TEL 32-28. 
Leczenie lampa kwarcowa, analin 
krwi i wydzielin i'r.'.vimuie sodzleni 
od S— 1 J t oJ 4--e W. w niedziele • 
s\v!o'a .K] 10 Id 12 Odd/.ielna por̂ c-
Ikalma tita o;iń 
lUJ l-r-2 A Lecznicy (Piotrkowska 62) 
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PARK 

HELLENÓW T \ ™ t o l t ; : . O t w a r c i e S e z o n u L e t n i e g o 
Koncert popularny Orkiestry Symfonicznej 

Koncerty popularne odbywać się 
W niedziele i święta odbywać się 
będą od godz. 11-ej do 1 w poł. 

pod dyrekcją Reinholda Telaa. 
będą: w soboty , n iedz ie le i świata od godz. 5 do 11.15, w czwartki o godzinie 8-ej wieczorem. 

P O R A N K I M U Z Y C Z N E :: £ ° ? ° ł ° * Ł , h e l Ł n X t 
Komunikacja tramwajowa we wszystkich kierunkach po ukończeniu koncertu zapewniona. Na miejscu: restauracja- kawiat- W% M RB/P ma i mleczarnia. — Zwierzyniec. — Łódki. — Fontanna. — Wodotrysk. Wodospad. — Koło szczęścia. STRZEL NIC A. mWfkMiWk 

W niedziele, dnia 19-go maja i w poniedziałek, dnia 20-go maja o godz. rano. 

Poranki muzyczne o godz. s. ej P O Pot. Koncerty popularne. H E L E N Ó W 
Dr. med. 

Lubicz 
C e g l e n i a n a 4 3 

T a l . 4 1 - 3 2 . Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłcio-wych. Naświetlanie 
lampa kwarcową. 

Przyjmuje od 
g. 8 do 10 rano 

od 5—8 w. 
Dla pań od 3—5 

DR. MED. 

Dzielna 9. 
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczoptciow. Przyjm. od 8-10 i 5-8 Leczenie lampa kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla Pań. 

D o k t ó r 

C e g i e l n i a n a 2 5 
Telefon 26-87 

S p e c j a l i s t a c h o 
r ó b s k ó r n y c h , 
w e n e r y c z n y c h . 
Leczenie lampą kwarcową, przyjmuje od godz 8—10, 12—2 i 4—8 w niedz. iśwlęta 9-1 

£tt*KXKXKKXKKXXKXXK* 
X 
X 
u 

1 
X 
X 

o 
O g ł o s z e n i a 

d r o b n e . 

POKÓJ przy inteligentnej rodzinie od-
•|dam dla jednego lub 2-ch panów. Aleja 

1-go maja 15, m. 16 21 
POKÓJ umeblowany z balkonem do wynajęcia. Przejazd 30, m. 7 19 

na Poddębiu 

p a n i F A J L O W E J 

O T W A R T Y 

| Kupno i sprzedaż | 

MIESZKANIE 1 pokój do odstąpienia. Wiadomość Radwańska 53, Iront, 4 piętro. 21 
POKÓJ do odnajęcia Telefon. Andrzeja 7, m. 8, front. 21 

MOTOCYKL z wózkiem lub sam w ó - £ S d "^bWaoy 
zek lewostronny okazyjnie kuplę. Ofer. 

do wynajęcia. 
«£ Zgłoszenia przyjmuje H. Faji, Piotrkowską Nr. 132, S_. 
K tteL 64-67) i w Poddąbiu (tel. Nr. 2) «J ty z ceną: Łódź, poczta" główna.'skry t-'8 POKOI z kuchnią, wygodami, w sta-

ka 501. xxxxxxxxx *&xxxxxxx» 
H E M O R O I D Y 

|rym domu oddam. 
' piętro" 

Oferty .Pierwsze 

Zawiadomienie 
Ninlejszcm mam zaszczyt zawiado

mić Szan. Klijentelę, i i z dniem 21 ma
ja b. r. uruchamiam nadal farbiarntt,-
moją przy ulicy Piotrkowskiej 186, tel. 57-26 Zapewniając przy tern punktualn.-
i solidne wykonanie polecam się łaska
wej pamięci. 

Z poważaniem 
M. HAUK 
Farblarnla 

Piotrkowska 18o 

POSZUKUJE zdolnych agentów wpro-jWOLANT - bryczka oraz resorka cięż - p " ^ z kuchnią przy Rzeźni oddam sadzonych w branży samochodowej 
ka do sprzedania Rokicinska 147, w ku oferty pod „Park". .Zgłoszenia pod „zdolny do adm. 

źni. 
lWÓZEK dziecinny Isprzedania. Juljusza 3, m. 6a 

7 7-7*7- DWA, ewentualnie jeden, frontowe, u- fRAKTYKANT elektrotechniczny ze 
oraz żyrandol do meblowane pokoje z używalnością ła- świadectwem dwu letnlem poszukuje 

zienki do wynajęcia. Żeromskiego 12,»™cy ^S™**"1?}*"* fiTmio- 0 f e r t y 

mieszk 14 19 pod „J" do „Republiki" 19 lWÓZEK na dwóch kołach lekki, kuplę 
Cclanowski. Przejazd 46 POKÓJ umeblowany z telełonem d o s c h o d n i a 0 " ' , " 

— ;——" An ' wynajęcia. Piotrkowska 121, m. 34, od r o m- Z i l o s x - " K u c n • ***oaaa «& 
DO SPRZEDANIA plac 190 na 40. Wia- $±5 19= 1 

domość ul. Lisoera 16/16 u Pladka przy. „„ 7~i t 
Pabianickiej Szosie, 5 ? ° ^ ^ 

WAŻNE dla p. fotograiów. Z powodû go!
 WBOd™1

 °M"L ^̂ .̂Odpowledni kandydat" 
wyjazdu zagranicę sprzedam zakład fo, . WTPIVIFMTWA—1777^71—„„,„,,„. tograficzny w Ozorkowie na dogodnych nn»V «tnnr-crnv nrrkói orrv inteligent INTEL"OENTNA panienka poszukut iłodszego dziecka. Poci 

warunkach. Szczegółowe Informacje Ozorkowie u P Bornsteina Hankiego n c J <zr ™dz'™e do oddania. Cegielnia- „skromna". 219. 19 n a << m. 7. 20 
PALTA damskie gabardinowe jedwab- RÓŻNE mieszkania oprócz pojedyń-.a i 
nc, burberry i gumowe pp cenach kon-c?yc,h ?i r a z do oddania oraz plwiar-• Nauka i Wychowanie ± kurencyjnych poleca „Kredytpo!". Łódź?1*,' sklep spożywczy, of. róg Naru- % % Piotrkowska 70. front II piętro. 19 t o w l c z a 1 ZagajnikoweJ. 15 m • 
,— ,—; 1 .—, MADEMOTSELLF Marle enselgne an-
BIURKO amerykańskie nlaskie 7 fote-S K L E P tocznie 2 2-nia pokojami i ku-glais, francals, allemand. Traugutta 2, 

in formacje i z a p i s y c o d z i e n n i e kiewicza 35. i9i""_ 1 8 

KURSY KOSMETYCZNE 
D - r a MarJ I L e w l n s o n o u i e j , Cegielniana 6, front, I 

o d 10—8 wlecz . 

D r . m e d . 

D r . G r o s g l i h 
Choroby skórne i weneryczne. Instytut Kontgen leczniczy i światło 

leczniczy. 
Lampa kwarcowa 
Al. Kościuszki 27-4 

T e l . 5 1 - 7 8 . 

Lekarz - Dentysta 
i 

ZAKOPANE 
pensjonat „BEZIA1IENNA" ul. Chałubińskiego 

Drwcj Marli STATTEROWF.J. 

FRANCUSKIEGO udzielam tanio i szyi 
PLAC okazyjnie do sprzedania w Choj , 0 B R ? E , ? r o s p e r u , i l c y z a k I a d fryzjer-ko. Zwrócić się listownie Elkes, Nam 
tiach przy kościele Św. Wojciecha.'XV T śr°dmieściu od zaraz do oddania Łowicza. 11. V 
Wiadomość. Szosa Rzgowska 5, u Stan, e r t y s u b °-
kiewicza 
POWÓZ - amerykan czarno-czerwony 
:rja gumach w nowym stanie tank) sprze 

Pokoje duże. słoneczne, polana, weran- dam. Andrzeja 47, I| p. m. 6. 
dy, kuchnia zdrowa i smaczna | D . m ~~7: —; ,„ 

Ceny przystępne. PARLOFON szafkowy szwajcarski CHCESZ 

TANIO! Dyplomant Szkoły Dziennikar-JO°OOOOaoOOOOOOOCXXXXXX)0 skiej wyucza angielskiego, francusku 
o - „ » j . . I go, esperanta. Zgłoszenia sub „Ger-
f o sady Iszon". 

aO°00°OOOCXXXXXXXXXXXX)QO UDZIELAM lekcji elektrotechniki, mai 
Piotr-

PiotrKowsha51 
t»L 21-23. 

Godz. przyjęć 3—7 

C i e c h o c i n e k 

. otrzymać posadę? Musisz'™^ fyka niemieckiego. 
Informacje Południowa 24, II piętro, w e r k w nowym stanic tanio sprzedam, ukończyć kursy fachowe, korespon-j W S K a I U A m " a l -

Markusówny, między 2—4. Andrzeja 47. II p. m. 6. idencyjne profesora Sekulowlcza. Warl~~~T~"~~~ """* 
1 9 szawa, Żórawia 42. Kursy wyuczają NIEMIECKIEGO udziela rutynowar 

! ROWERY l części najtaniej, najdogod- listownie: buchalterji. rachunkowości iPraktyk. Specjalność korespondenci.. 
jniej poleca H Drutowski. Kilińskiego kupieckiej korespondencji handlowej .handlowa. „Berlin". 1" 

iron, u p. 

nr. 78. Telefon 80-59. K U P I S 

W krosien 
tkackich mechanicznych o szerokości „ 42-50 cali angielskich. Oferty pod „A". 2 TAKSÓWKI 

BIŻUTER.IE kupuje. Pełna ołace Solidne traktowanie „Preclosa Piotrkowska 123. w podwórzu. jpolskiej 

ŝtenografii, naukf handlu, prawa, kali-Igrafjl. pisania na maszynach, towaro-J wartość znawstwa, angielskiego, francuskiego.! inlemlecklego. pisowni oraz uramatyki Po ukończeniu świadectwo. 
t Rozmaite. 

PENSJONAT FRANCUSKI 
pod kierownictwem MarJI Prlgent ot 
warty 15 maja r. b. ul. Warzelniami,1 ~ _ 
wiUa „Diana". Obiady i kolacje także' K 9 l 8 C N € 8 R l ^ f 
dla przychodzących. obeznany 

nla 
wieka 12 

okazyjnie do sprzeda-1 Żądajcie prospektów. 1 9 CHOROBY 

BIŻUTERJA. zegarki na raty. ceny go 
z wszelką pracą biurową, pi ^ d r ó r z u " 0 1 0 " " - P i o l r k o w s k a 1 2 3 1 0 0 

szący na maszynie i władający dobrze ^ u a w °rzu językiem niemieckim 

serca Basedow astm 
>. d: ŚfiiVrnle-;POTRZEBNA~biu7alls"tka na kilka gi gnatorjurn „Salus" D-ra Kupczyk; 

jdzin dziennie. Oferty do administracji 
.Republiki" sub „Mag. 

Craków. Szujskiego. 
16". 

200 ZŁ. da inteligentny miodzie nlec z 5 kl. gimn. wykształceniem, za g skromną posadę biurową, lub inkasenta 

1° „NIEPOROZUMIENIE" ma list do od< brania w administracji od „Pezet" 

B. ma pilny list i dwie pocztów! 

pow. ogrzew. około 60 mtr.' dśn. do 8 atm. używany lecz w dobrym stanie kupimy. Adres: Łódź, Sienkiewicza 82, pokój 4. 

' K A P E L U S Z E I 

D A M S K I E 
najnowszych fasonów 
w wielkim wyborze 

poleca 
MAGAZYN MÓD 

II ustępie w synagodze 

ferencje plorwszorzędne. Na żądań'*. REPERUJE jedwabne pończochy Zofj • OD ZARAZ POSZUKIWANY. wą i k ę̂f̂  wy piat poleca I. Woźnica, pewna .gwarancja Olerty do adm. „Re Swiderska. Nowo - Targowa 11. 
Oferty z podaniem wymagań, odpl-Piotrkowska 126.tel 25-74. 1 9 publiki sub „Intehgentny TCLF>ON-do~0dstapieiiia:~Ófirty pod 

seni świadectw oraa: p̂ amem refęrcn- o t M t > M C < > > 0 , t t t t f ^ 7 i ^ INTELIGENTNA panienka obejmie kon „Telefon- W „Republice". 
di pod „AK do adm „Republiki. 2Ł • n«aaa« • ^ dziewczynki, ewent. dwojga — 

Lokale i dzieci. Wymagania skromne. Sub „Izra POŻYCZĘ 10 000 zt. na Nr. 1 liipokc. 
J elitka" nv na nieruchomość przy ulicy Rzgów-•»»»»•« - skicj. Oferty pod „Nr. 8" do „Repub! 

19 przy Al Kościuszki pozostawiono dnia "* ».. , 
ê |17 b. m. o godz. 3 po poł. portfel. z«. DO WYNAJĘCIA 1 albo 2 pokoje z e- &^JS&™*ł kulkuletnla prakty- ki wierający zf 2390. dolarów 27, kwit in lektrycznością i telefonem̂  Narutowi-ka w . l ! a n d l u wyrobami włókienniczeini _ 

kasowy.na Bank Spółek Zarób, na 300 cza 30, front, III piętro Porozumienie ̂n11 B^nnidnM ™Sf^%^w WYKWINTNA bieliznę damska, mei 
Z l P,L Z Xl f-,W W a T S Z a W l e ' t C l e f - 3 9 ' ° 3 ' g o d z - 2 - 3 0 - ^ ' 3 0 2 1 B poszutuie posadT OfJrll sub ks»- "°ń«ochy skarpe.k,. Jw.czk cy Jecheckl 1 Leski, paszport i kwity- _ ^ S 2 U J^ ) e ^̂ rabUki" trykotaże I I II gatunku poleca Hm: 

na podatkowe PRZYJMĘ 2-ch panów izraelitów 
m i M K ł i i ń s k , e g ° 4 - m - i e - 1 9 7°,t^fpnd, s 

Orauzam, Zielona 3. .... .. . . ! r~t—T Zgłosić się Piotrkowska 14], Fircho. W 
MIESZKANIE składające się z 3-ch pO-

„Bon - Ton" Zielona 6. 
. . 1 7 . Uwaga! przylmuje sie wszelkie rc-nLA.. ceracie iedwabnych pończoch. Cenv konkurencyjne. 30 

Z A W A D Z K A 

wejście p.bramą 9 I 

koi, przedpokoju, kuchni, pokoju kąpie- SZYJĘ pierwszorzędną robotę w prv-Ł/11ARAKTERI Napisz Imię. nazwisko, lowego i służbowego od zaraz do odna- watnych domach. Of. „Krawcowa" 19 miesiąc urodzenia, otrzymasz darmo u- jęcia. U. św. Kazimierza 4 (Juljanów), . 
kreślenie charakteru, zdolności, prze-obok kolonjl skarbowców, do tramwa- DOBRA krawcowa wraz z podręczną 

«... | Z a g u b ione d o k u m . 
znaczenia Warszawa, Redakcja „Wic- ju pój minuty, tamże na miejscu wiado- przyjmuje szycie w eleganckich do-«idza Tajemna". Załączyć znaczek pecz-mość w godzlnadi od 2 do 4 po pol. mr ch Żurnale własne. Oferty sub „Wy ZGUBIONY kwit kaucyjny r elektTOW-irltowy na przesyłkę. 25 

20 rv >rny gust". -19 ni na imię A. Epstcina, Piotrkowski SS 
Wydawca : Władysław Polak. Redaktor: Wacław Smólskf. 


